
Musų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją T

VOLUME XX, NO. 91.

KASDIENA...

I
Lengviaus 
Ir Lietuvoj 
Delei karo 
Apsistojo

Europa lengiau atsiduso. Sako, 
SSSR ambasadorius Londone pa
reiškęs, kad Sovietai “duos ma- 
terialę paramą” paktui prieš ag
resiją.

Maskvoj Litvinovo ir Sir Wil
liam Seeds pasitarimas “eina ge- 
ron pusėn.”

Hitleris nustebinęs anglus 
šaukdamas “reichstagą” atsaky
mui į prezidento Roosevelto lai
kos pasiūlymą. Matyti, nazius 
baugina SSSR, Francijos ir An
glijos susitarimas ir Washinglo- 
no prieš agresorius išstojimai.

Jei tikėti Londono “Daily 
Mail,” Berlyne planuojama siū
lyti Sovietų Sąjungai sutartį. Tai 
busią pastangos neutralizuoti So- 
vietų Sąjungų.

Grafas von Schulcnberg jau 
pirmiau berods du kartu tuo rei
kalu kreipęsis prie Sovietų val
džios, bet nieko nepešęs.

Ką dabar jis galėtų pasiūlyti?

Mažosios Europos šalys iš- 
krausto savo iždus, kad agreso
riams niekas neliktų. Auksas ve
žama Amerikon.

Iš $26,000,000,000 viso svieto 
aukso rezervo, Jungtinėse Vals
tijose jau yra $15,500,000,000.

Hitleriui ir Mussoliniui reikia 
aukso, bet juo toliau, mažesni 
prospektai jo gauti.

Prieš karą Vokietija turėjo 
Tanganyika, Afrikoj, kur daug 
aukso yra. Nazių apetitai pasi
imti tą koloniją darosi vis dides 
ni.

Chamberlainas bandė pasotin
ti juos Čekoslovakija ir patari
mais “į rytus” žygiuoti, bet į ry-1 
tus Hitleris ir žiūrėti nenori.

Ir mintis apie Raudonąją Ar
miją purto jį.

Lietuvoj irgi viešai užgirla 
prezidento Roosevelto taikos pa
siūlymas. Visos su Vokietija 
esančios šalys priešingai išsireiš
kė, jei ne oficialiai, tai per savo 
spaudą.

Matomai, jog Lietuvos vyriau
sybė ima “atsiorientuoti” nuo 
Berlyno. Tai rodo keli požymiai.

Popiežius apeliavo į generolo 
Franco valdžią ir Ispanijos dva- 
siškiją “gryžti prie katalikybės 
idealų.”

Vadinasi, jie nutolę nuo tų 
idealų. O kodėl popiežius sveiki
no fašistų laimėjimą kaipo ka
talikų bažnyčios pergalę?

Gallup balsavimai rodo, kad 
didelė dauguma Amerikos žmo
nių mano, jog Europoj kils ka
ras, taipgi dauguma mano, jog 
Amerika įsivels karau.

Amerikos dalyvavimas kare 
greičiau agresorius pribaigtų, o 
tai labai svarbu visai žmonijai.

Dalis žmonių, kurie organi
zuoja komitetus “sulaikyti Ame
riką nuo karo,” turi geras inten
cijas, bet kaip patarlė sako: “Ge
rais norais pragaras dengtas.”

Sutaikinėti Ameriką nuo ben
dro veikimo su kitom šalim prieš 
agresorius, tai pasitarnauti Hit
leriui ir Mussoliniui.

šiuo tarpu ir Amerikos reak
cinėj spaudoj atakos prieš So
vietų Sąjungą apsistojo. Net ir 
Hearsto laikraščiai išvalė Don 
Levinus ir panašius pliuškius.

Tik “Naujienos” neišeina iš 
senos vagos. Teisybė, ir čia ma
tosi alšiupimas, atbukimas. Zu
lina kaip atšiupus pielė akmenį.

V. Andrulis.

VILNIS
ANTRADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 18 D., 1939

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
--ABRAHAM LINCOLN

SSSR Dėsis į Paktą Prieš Agresorius
MAISKIS INFORMAVĘS ANGLIJOS VY
RIAUSYBĘ, KAD SSSR DUOS PARAMĄ

LENKIJAI IR RUMANIJAI

NAZIAI ATIDEDA 
ATSAKYMĄ ROOSE 
VELTUI IKI BAL 28

ŠAUKIA REICHSTAGĄ, DI
DELIS SUJUDIMAS PAS NA
ZIUS IR ITALIJOS FAŠISTUS.

BERLYNAS, bal. 18.—Kancle
ris Hitleris šaukia reichstagą ant 
balandžio 28. Tada busią atsa
kyta į prezidento Roosevelto pa
siūlymą Hitleriui ir Mussoliniui 
taikai palaikyti planą.

Nazių spauda jau ir dabar 
žiauriai atakuoja tą pasiūlymą 
ir patį Jungtinių Valstijų prezi
dentą. Iš to sprendžiama, jog 
atsakymas bus negatyvus. Bet 
sujudimas, kurį tas pasiūlymas 
sukėlė, rodo, kad atmesti pasiū
lymą nepaisant nieko naziams 
pavojinga.

Visos demokratinės šalys, ir 
kai kurios fašistinės, bet nesu- 
sidėję su agresoriais, pasiūlymą 
užgyrė.

Atmesti jis reiškia atvirai iš
eiti už karą, dėlto naziai taip ne
rangus su atsakymu.

PRANCŪZŲ NUOMONĖ.
Paryžius. — Francijoj prez. 

Roosevelto pasiūlymas džiaugs
mingai sutikta. Valdžios rateliai 
sako, tai “laiškas iš dangaus.” 

Bijomasi tačiaus, kad Hitlerio 
atidėliojimas atsakymo reiškia 
laiko pratęsimą ir bandymą iš
sisukinėti, kad tuomi vėl suda
ryti nevieningumo anti-agreso- 
rių fronte.

ANGLŲ NUOMONĖ.
Londonas.—Prez: Roosevelto 

apeliavimas dėl taikos čia skai
toma svarbiu žingsniu neliek 
daug, kad lai prisideda prie lai
kos palaikymo, bet kad tai prisi
dės prie karo laimėjimo—lai 
smogia agresoriams, daro jiems 
juo sunkesniu kariauti.

Progresyviai rateliai ir čia la
bai entuziastingai suliko tą ape
liavimą, ar pasiūlymą laiką pa
laikyti.

La Guardia Prašo 
Prezidento Sulaikyt 
Mainų Streiką

New Yorkas, bal. 18.—Jei 
330,000 angliakasių, Appala
chian srities streikas ilgiau tęsis, 
New'Yorkui pritruks anglies, sa
ko majoras La Guardia. Jis pir
miau ragino samdytojus ir uniją 
susilaikyti, dabar prašo prezi
dentą tarpininkauti streiko su
laikymui.

Samdytojai vis spiriasi prieš 
angliakasių reikalavimus, o uni
ja nenusileidžia. Unijos pusę 
atstovauja J. L. Lewis.

Amerikos Laivyno 
Sugryžimas i Pacifiką 
“Atšaldė Japonus”

šanchai, bal. 17.—Japonų re
akcininkai pradėjo smarkauti 
kai Jungtinių Valstijų laivynas 
iš Pacifiko nuplaukė į Allan liką. 
Jie sakė, kad Europoj prasidė
siąs karas, o tuomet jie ką norį 
darysią Azijoj ir Pacifiko, bet 
laivynas vėl sugryžo Į Pacifiką, 
tai jie nurimsta, netaip smar
kauja.

Karas Europoj labiausia Ja
ponijai pasunkintų, nes kai ku- 

Įrios šalys padėtų-Kinijai, delko 
i japonai reakcininkai turėtų 
[jaustis galingesni?

Graikijos sala Corfu, kurią Italija mo- 
jasi grobti. Corfu yra vienas trijų punktų, 
kur gali užsiliepsnoti pasaulinis karas.

Ši sala yra tuomi labai svarbi, kad jos 
tvirtovės kontroliuoja Įėjimą į Adriatiko 
jurą, o tai reiškia ir j Juodąsias marias.

Ispanijos Rojalistai 
Ryžosi Išvyti Italus

Paryžius, bal. 18.—Gauta da
vinių, kad Ispanijos karlistų 
(monarchistai), kurie sudarė 
didelę spėką gen. Franco armi
joj, ruošiasi prie sukilimo, jei 
nebus atšaukti Italijos kareiviai 
iš Ispanijos.

Karlistai, ar rojalistai yra pa
lys žymiausi generolai Franco 
armijos. Jų Navarre karininkų 
pulkai suvaidino svarbią rolę 
pradžioj fašistų sukilimo.

Karlistai labai neapkenčia ita
lų ir vokiečių fašistų ir reikalau
ja, kad ispanai patys valdytųsi, 
o ne Mussolinio ir Hitlerio butų 
valdomi.

Judėjimas pasiekęs rimto laip
snio. Karlistai generolai atsisako 
dalyvauti pergalės parade, jei 
nebus išvaryti italai ir naziai iš 
Ispanijos.

RASINIS KLAUSIMAS 
SUKELS GINČO PAS 
“REVOLIUCIJOS DUKRAS”

Washingtonas. - Ruošiantis 
prie suvažiavimo “Dukterų Am
erikos Revoliucijos”, Piliečių 
Komitetas pasiuntė laišką reika
laudamas, kad tos organizacijos 
auditorija butų leidžiama ir neg
rams artistams.

Neleidimas auditorijoj dai
nuoti N^arian Anderson’iutei su
kėlė daug žmonių prieš tą orga
nizaciją ir prezidento žmona iš 
jos rezignavo. Dėlei to bus gin
čų suvažiavime.

®Japonai Daug Nuostolių 
Panešę Mūšiuos su Kinais

šanchai, bal. 18. — Padidėję 
mūšiai tarp kinų ir japonų net 
1,300 mylių frontu, ir kinams 
atakuojant, davę didelius nuo
stolius abiems pusėms.

Kinai tačiaus sako laimėję mū
šiuose prie Kaifeng, Honan pro
vincijos kapitoliaus. Japonai 
daug nuostolių panešę, o pirmyn 
niekur nežengę.

Kinai kai kur iš oro atakavę 
japonus.

Darbo Nepartine 
Lyga už Progresy
vius Kandidatus

Boston, Mass., bal. 18.—La
bor’s Non-Partisan League, kuri 
susidaro iš daugelio darbo unijų 
ir kitų progresyvių organizacijų, 
rems bile kurios partijos pro
gresyvius kandidatus, sakė Eli 
Oliver, nacionalis sekretorius, 
Mass, valstijos LNPL konven
cijoj.

Lyga turi būti gerai pasrruo- 
šus, kad 1910 metais juo dau
giau paveikti į pastatymą gerų 
kandidatų.

Konvencijoj, slaptame balsa
vime, 135 delegatai pasisakė bal
suoti už Rooseveltą, jei jis eitų 
trečiam terminui, kiti 19 prieš 
trečią terminą.

Indorsuola progresyvė prez. 
Roosevelto politika.

'Tornadas Užmušė 42, 
Sužeidė 170 Žmonių

Texarkana, Texas, bal. 18. — 
Oklahoma, Texas, Arkansas ir 
Louisiana valstijose siautė bai
sus tornadas. Jau žinoma 42 
žmonės užmuštais, apie 170 su
žeistais ir labai didelių nuosto
lių pridaryta.

Miestukas Tillar, Arkansas 
valstijoj, visai sunaikintas.

Nemažai žmonių dar nežinia 
ar gyvi, ar užmušti. Užmušti su- 
skailliuoti tik kurių lavonai jau 
rasta.

Capron, Oklahoma, visai su
griautas. Vien šiam miestelyj pa
daryta nuostolių apie $500,000.

Abelnai nuostoliai baisus.

Prezidentas Išvanojo 
Reakcininkus Ataka
vusius Amlie

Washingtonas, bal. 18.—Prez. 
Rooseveltas, atsakydamas į Tho
mas Amlie laišką, kuriame Am
lie prašo atkeisli jo rekomen
daciją į Interstate Commerce 
Commission, pasmerkė reakci
ninkus, kurie savo politikos iš- 
rokavimais atakavo Amlie kaipo 
komunistą.

Jis sako, kad senatorių pa- 
klausinėjimas Amlie virto “ra
ganų medžiojimo” byla.

KETURI FRANCIJOS KARO 
LAIVAI Į GIBRALTARĄ

Gibraltaras. — Netikėtai čia 
atplaukė 4 Francijos karo lai-! 
vai. Anglijos valdžia įsakė viso
mis jėgomis stiprinti Gibraltaro 
tvirtoves, kad atlaikius atakas.

Kilus karui, čia tikimasi pir
mų atakų, nes kas valdo Gibral
tarą, tas laiko vartus į Vidurže
mio jūrą ir iš jos į Atlantiką.

Sovietai, Lietuva ir Eile Kitų Šalių Užgyrė 
Prezidento Taikos Pasiūlymą

Washingtonas. — Viso 17 Lo-

KETURI ŽMONĖS ŽUVO POT- 
VINY OHIO UPĖS

Cincinnati, Ohio. — Ohio upės 
potvinis grąsina trims valsti
joms Kentucky, Ohio ir West 
Virginia.

Potviny jau žuvo keturi žmo
nės.

Per pastaras keturias dienas 
vanduo pakilo 13 pėdų augš- 
čiau.

Maskva, bal. 17. — Michail 
Kalinin, Sovietų Sąjungos prezi
dentas, pasiuntė vakar preziden
tui Rooseveltui kablcgramą, ku
rioje užgyrė jo taikos pasiūlymą 
Hitleriui ir Mussoliniui.

Prezidento pasiūlymas rado 
aukščiausio pritarimo Sovietų 
Sąjungos žmonėse, sako Kalini
nas.

Kaunas. — Prezidento Roose
velto pasiūlymas padare gilaus 
įspūdžio į Lietuvos žmones. Reiš
kiama abejonės lik dėlei vertės 
Hitlerio ir Mussolinio pažadų, 
jeigu jie ir sutiktų su pasiūlymu.

Varšava. —- Lenkų spauda la
bai entuziastinga dėl prezidento 
Roosevelto pasiūlymo, bet reiš
kia abejonių ar agresoriai pri
ims tai.

Žydų laikraštis ‘Nasz Przegląd’ 
sako, jog tas pasiūlymas reiškia, 
kad Jungtinės Valstijos dalyvaus 
busimam Europos kare.

JEI BUS REIKALAS SIŲS 
GINKLUS IR ORLAIVIUS 
GYNIMUI UŽPULTŲJŲ.

Londonas, bal. 18. — Anglų 
vyriausybė, sako, gavus užtikri
nimo, jog Sovietų Sąjunga stos 
į paktą prieš agresorius.

Sovietų ambasadorius Angli
jai, Ivan Maisky, Chamberlainą 
informavęs, jog SSSR teiks Len
kijai ir Rumunijai “materiale 
paramą,” jei bus reikalas.

Maiskis vyksiąs Maskvon tar
tis su Sovietų vyriausybe apie 
Anglijos siūlymus dėl pakto 
prieš agresorius.

Lenkijai ir Rumunijai patar
ta, kad savo savitarpio sutartį, 
kuri padaryta 1921 metais ir vy
riausia taikoma prieš Sovietų 
Sąjungą, pakeisti taip, kad ji 
butų atsukta prieš Vokietiją.

Varšavoj ir Buchareste buvę 
pasipriešinimo Sovietų kariuo
menės į tas šalis gabenimui, atsi
tikime Vokietijos atakos, bet tas 
pasipriešinimas apeitas.

ris planuojąs pasiūlymus Sovie
tams dėlei padarymo sutarties, 
kad Sovietų Sąjunga laikytųsi 
neutraliai atsilikime karo tarp 
Lenkijos ir Vokietijos.

Tai užsimojimas užbėgti už 
akių Francijos ir Anglijos pla
nui padaryti utilitarinę sutartį 
su Sovietų valdžia.

(Kelis sykius pirmiaus buvo 
pranešta, Vokietijos valdžia to
kius žygius darius, bet iš to nie
ko neišėjo).

NAZIAI GERINASI 
SOVIETŲ SĄJUNGAI.

Londonas. — Laikraštis “Dai
ly Mail” gavęs žinių, jog Hi tie-

Lenkija Persergsti 
Hitlerį Nesikėsinti 
Ant Danzigo

Varšava, bal. 18. — Gauta da
vinių, jog ketverge, dienoj 50-tos 
Hitlerio gimimo dienos, naziai 
grobsią Dancigą.

Lenkijos valdžia dėlto per- 
sergsti Hitlerį tokio žygio neda
ryti, nes tai gali iššaukti karą.

Lenkų valdžia ir spauda tvir
tina, kad Lenkija nesutiks pa
vesti Vokietijai laisvą Dancigo 
miestą. I

Dancigo naziai gi nori tą mies
tą duoti Hitleriui kaipo gimtu
vių dovaną.

lynų Amerikos valstybių užgyrė 
prezidento Roosevelto pasiūly
mą Hitleriui ir Mussoliniui bent 
dešimčiai metų neliesti 31 šalių, 
o tos šalys neliestą Vokietijos ir 
Italijos, tuo budu taika bus už
tikrinta.

Vokietija ir Italija dar oficia
liai neatsakė. Jos atsidūrė keb
lioj pozicijoj. Atmesti pasiūly
mą, reiškia atvirai išstoti už nau
ją karą, o priimti jos negali, nes 
tai reikštų fašizmui smukimą.

Ispanijos fašistinė spauda iš
metinėja, jog tas pasiūlymas 
esąs didelis įžeidimas tų “didžių 
statesmanų.”

J. V. valstybės departmentas 
oficialiai užgyrė tą prezidento 
žygį kaipo Jung. Valstijų val
džios pasiūlymą taikai palaikyti.

Centrelines ir Pietų Amerikos 
respublikose prezidento pasiūly
mas, manoma, pakels žmonių 
pasitikėjimą Jungtinėm Valsti
jom.

DAR $500,000,000 AUKSO AT
VESTA Į AMERIKĄ

Washingtonas. — Auksas iš 
Europos skubiai plaukia į Ame
riką. Vakar atvešta dar 500 mi- 
lionų dolerių aukso. Tai jau bus 
$15,500,000,000 iš viso pasaulio 
$26,000,000,000 aukso rezervo.

Karo pavojus Europoj pasku
bino aukso gabenimą į Ameriką.
ŽYDŲ - ARABŲ KAUTYNĖS 

NESILIAUJA

Haifa, Palestina. — Žydų su 
arabais muštynės tebeina. Jau 
užmušta 36 žydai, taipgi žuvo ir 
arabų.

Manoma, kad fašistų" agentai 
kursto arabus.

ANGLIJA SBUBI SUSITARTI 
SU SOVIETAIS IR TURKIJA.

Londonas, bal. 18. — Anglų 
vyriausybė, sakoma, pastebėjus 
Hitlerio ir Mussolinio susinerva
vimą dėl prezidento Roosevelto 
pasiūlymo, juo labiau suskubo 
padaryti sutartis su Turkija ir 
Sovietų Sąjunga.

Anglijos ambasadorius Mask
voj, Sir William Seeds, antroj 
konferencijoj su Maksimu Litvi- 
novu, Sovietų užsienio reikalų 
komisaru, padaręs žymaus pro
greso išlyginime kai kurių nesu
tikimų.

Litvinovo-Secds pasitari m a i 
sukasi vyriausiai apicišiuot:,plau
simus:

Anglų-Francuzų-Rusų ūrlaivy- 
nų sutartis.

Susitarimas, kad Sovietų Są
junga aprūpintų Lenkiją ir Ru
muniją karine medžiaga, už ką 
atlyginimą garantuoja Anglija ir 
Francija.

Turkija taipjau įtraukiama 
apsigynimo sutartim

Chambcrlain-ministerija šiuos 
klausimus išnaujo svarstys ir, 
manoma, priims.

Varšava. — Lenkai nesiprieši
na Anglijos-Sovictų planui pa;- 
dūti Lenkijai ir Rumunijai.

Buchareste tas planas irgi turi 
pritarimo.

Komunistai Nede
portuojami Vien už 
Partijos Narystę

Washingtonas, bal. 18.—Va
kar Aukščiausias Teismas davė 
nuosprendį J. G. Steckerio keisc. 
Stecker buvo areštuotas kaipo 
ne pilietis komunistas ir nuteis
tas deportavimui, bet federalis 
apeliacijų teismas New Orleans 
atmetė žemesnio teismo nuo
sprendį, pareikšdamas, kad už 
priklausymą Komunistų Parti
jai ir ne pilietį negalima depor
tuoti.

Aukščiausias Teismas Wa
shingtone tą nuosprendį patvir
tino duodamas savo nuomonę.

Vatikanas. — Popiežius savo 
radio kalboj Ispanijai, ragino fa
šistinį režimą ir kunigiją gryžti 
prie katalikybės idealų.

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

drėgna — lietus ir kartais su 
sniegu; nešalta — žemiausia 
temperatūra apie 35 laipsniai. ,

Pernai šią dieną buvo net 70 
laipsnių šilumos.

JAPONŲ-RUSŲ SUSIKIR
TIMAI.

Tokio.—Gauta žinių apie susi
rėmimus ant Mandžurijos-So- 
vietų rubežiaus. Vienas Sovietų 
sargybos narys užmuštas. Kiek 
japonų užmušta ar sužeista, nu
slepiama.

25 UŽMUŠTA GELŽKELIO NE
LAIMĖJ.

Calcuta, Indija.—Dacca pašto 
traukinys smogė į pasažierinį 
traukinį. Nelaimėj žuvo 25 
žmonės.

1



Antras puslapis. VILNIS Balandžio 18 d., 1939 m., No. 91.

“VILNIS”
(The Surae)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United, States, Canada and South 
America one year $5.50; six, months $2.75. Chicago 
and foreign countries $7.50; six months $3.75. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year $2.00; 
¥2 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. $0.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879

Ir Vėl Prieš Ateivius
Reakcininkai, tai kaip tie žvėrys, neiš

kenčia ką nors nepuolę. Kas tik pažan
gaus, kas tik progresyvaus ir kas tik žada 
nors kiek giedresnį liaudžiai rytojų, jie 
puola pikčiausia. Ir nė viena jų pikta kam
panija nepraeina, kurioj nebūtų puolami 
ateiviai.

Ateivius reakcininkai atakuoja beveik 
be paliovos. Jei ne vienokioj, tai kitokioj 
formoj, jei ne vienu, tai kitu klausimu. 
Šmeižia, niekina ir žemina, lyg ateiviai 
nebūtų žmonės ir niekuo nebūtų prisidėję 
prie šios šalies išbūdavojimo. Nuolat siūlo 
kongresui žiauriausius prieš juos įstaty
mus ir nuolat grąsina deportavimu ir įvai
riais suvaržymais.

Kartais prieš ateivius atakos sumažėja. 
Bet neilgam. Už meto antro ir vėl išvysto 
nuožmiausias kampanijas. Dar gerai atsi
menam 1927-28 metų aršią anti-ateivinę 

.bataliją. Tada beveik kiekvienas reakci
nis kongresmanas, beveik kiekvienas re
akcinis senatorius bent po vieną pasiūlė 
kogresui bilių ateivių smaugimui. Tik ačiū 
pažangiųjų ir pačių ateivių stropiam vei
kimui, visi užsimojimai buvo atmušti.

Dabar ir vėl vystoma nuožmi kampani
ja. Senate ir atstovų bute įnešta nepapras
tai piktų prieš ateivius bilių. Kaip anais 
laikais, taip ir šiuo tarpu, aršiausius bi- 
lius parūpino tie patys reakcininkai: kon
gresmanas Dies, kongresmanas Dempsey, 
kongresmanas Dickstein, ir tokis senato
rius Reynolds su kongresmanu Starnes.

Kogresmano Dempsey bilių, žinomą 
kaip H. R. 4860, reakcininkai tariasi ma- 
ęhįnąęijpm p^ayar^ti. šis bilius ypatingai 
biaurus. Jisai atkreiptas ne Vien prieš atei
vius nepiliečius. Juo taikoma smūgis kirsti 
naturalizuotiem ateiviam ir ateivių užau- 
gusiem vaikam. Bendrai, Šituo bilium tai
koma smūgis visiem pažangiem, kurie tik 
stoja už pažangią valdžią, kad ir tokią, 
kaip prez. Roosevelto. Šitas bilius aiškiai 
fašistinis.

Jį papildo eilė kitų, lygiai nuožmių, fa
šistinių bilių. Aršiausi jų yra kongresma- 
no Dies H. R. 4905, H. R. 4907 ir H. R. 
4909 biliai. Kongresmanas Dies žinomas 
kaip fašistų bičiulis. Savo fašistinius pa
linkimus jisai visai neslepia. Savo biliais 
kėsinasi prieš ateivius ir prieš visą pažan
gų judėjmą. Jei bent vienas jo bilius pra
eitų, ateiviai butų hitleriškai terorizuoja
mi ir kaip Vokietijoj žydai, apiplėšiami. 
Savo piktų užmačių pridengimui, biliuose 
jisai praveda mintį, buk tai taikoma vien 
tik prieš “komunistus ir fašistus.” Tačiau 
bilius paanalizavus, nerandama nė vieno 
punkto pritaikyto prieš fašistus.

Nė kiek nešvelnesni senatoriaus Rey
nolds ii' kongrėsmano Starnes biliai, žino
mi kaip S-408-H. R. 3392; S-407-H. R. 3332 
ir S-410-H. R. 3030.

Visi šie biliai pavojingi ateiviam ir ly
giai visiem pažangiem. Dėlto reikia siųsti 
prašymai Senato Komisijai, kad jie butų 
atmesti. Prašymus siųskite sekamu an
trašu : The Senate Committee on Immigra
tion, Washington, D. C., arba Senato pre
zidentui: The President of the United 
States Senate, Washington, D. C.

soliniui specialų taikos komunikatą, ku
riame pažadėjo sušaukti tarptautinės 
reikšmės ekonominę konferenciją ir tuos 
fašistinių agresorių “nusiskundimus” joje 
teigiamiausia išrišti.

Prez. Rooseveltas pažadėjo jiem didelių 
lengvatų žaliavos gavime, prekių parda
vime ir net finansų sustiprinime. Ir už 
visa tai daugiau iš fašistinių agresorių 
nereikalavo, kaip tik to, kad pasižadėtų 
negrobti silpnesnių tautų, kad visiškai pa
dėtų ginklą bent dešimčiai metų, o jei ga
lima, tai 25 metam.

Savo komunikate prez. Rooseveltas var
dais suminėjo 31 valstybę, jų tarpe ir Lie
tuvą, kuriom gręsia fašistinių agresorių 
užpuolimas. Prezidentas reikalavo Hitle
rio ir Mussolinio pasižadėti, kad nelies su
minėtų valstybių žemių ir nesikėsins jas 
susprogdinti iš vidaus. Kitais žodžiais sa
kant, pažadėjo Vokietijai ir Italijai duoti 
ko jom reikia medžiaginio, o iš jų pareika
lavo taikos užtikrinimo.

Šiuos žodžius rašant, nė Hitleris, nė 
Mussolinis dar nebuvo atsakę į komuni
katą. Bet jų oficialioji spauda jau tvirti
na, kad komunikato sąlygos nepriimtinos. 
Asmeninis Hitlerio organas “Volkischer 
Beobachter,” kad ir labai nenoromis, vie
nok pasakė, kad į jokias tarptautines kon
ferencijas Hitleris neis, kariuomenės ne
mažins ir taikos neužtikrins.

Pasakyta aiškiai ir atvirai.
Reiškia, fašistiniai agresoriai grobs, 

kaip grobė iki šiol. Jokios konferencijos, 
jokie pataikavimai jų nesulaikys. Juos su
laikyti galės tik bendras demokratinių 
valstybių susitarimas ir bendra šarvuota 
kumštis.

APŽVALGA STIPRĖJA VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS

Agresoriai Numaskuoti
Fašistiniam agresoriam dabar nė bėgti, 

nė rėkti. Prez. Rooseveltas juos taip gra
žiai prispyrė prie sienos, kad jie priversti 
nusiimti demagogišką kaukę ir visam pa
sauliui parodyti fašistinį grobuonišką snu- 
kį.

Iki šiol fašistiniai agresoriai savo gro
bimus teisindavo visaip. Bet labiausia mė
go teisinti tuo, kad negauna žaliavos ir 
neleidžiami laisvai prekiauti.

Dabar to klastingo argumento jau nete
ko. Tiksliau sakant, neteko jokio pasitei
sinimui argumento. Prez. Rooseveltas pra
eitą šeštadienį pasiuntė Hitleriui ir Mus-

Bujoja Socializmo Šalis
Sovietų Sąjungoj pravesta trečias gy

ventojų surašymas. Sulig pradiniais sura
šymo apskaitymais, kaip skelbia “Prav
da,” visoje šalyje gyventojų atrasta 170,- 
126,000. Galutiną apskaitymą suvedus, 
veikiausia tas skaičius pasidarys didesnis. 
Bet jau ir iš to matyt, kad gyventojų gau
sumu Sovietų Sąjunga užima pasaulyje 
trečią vietą. Ją pralenkia tik Kinija ir 
Indija.

Nėra žinoma kiek gyventojų tikrai bu
vo prieš-karinęj Rusijoj. Carų valdžios 
gyventojų surašymais nesirūpino ir todėl 
nieko tikro apie tai pasakyt negalėjo.

Prie Sovietų valdžios pirmas gyvento
jų surašymas pravesta 1920 metais. Tada 
atrasta 134,200,000 gyventojų. Antras su
rašymas pravesta 1926 metais ir surasta 
147,000,000 gyventojų, o dabar jau virš 
170 milionų.

Iš to aiškiausia matyt, kad Sovietų Są
junga vienintelė šalis, kur gyventojų skai
čius sparčiai auga. Per 19 metų joje pri
augo tiek gyventojų, kiek visa Franci ja 
turi. Tai galėjo įvykti tik todėl, kad So
vietų Sąjungoj sumažėjo mirtingumas ir 
padidėjo gimimai. Palyginus šių dienų 
mirtingumo statistikas su prieš-karinėm 
Rusijos mirtingumo statistikom, atranda
ma, kad Sovietų Sąjungoje mirtingumas 
sumažintas ant su virš 40 nuošimčių. Tuo 
tarpu visose kapitalistinėse šalyse, ir ypa
tingai fašistinėse, mirtingumas pasilikęs 
beveik prieš-karinėse skaitlinėse.

Sovietų Sąjungoje galėjo tokiu dideliu 
nuošimčiu sumažėt mirtingumas iš vienos 
pusės ir atatinkamu nuošimčiu padidėt 
gimimai iš kitos pusės būtinai dėlto, kad 
jos gyventojai geriau maitinasi, daugiau 
valgo, kulturingiau gyvena ir bendrai, 
turi geresnes gyvenimo sąlygas, negu ka
pitalistinių šalių gyventojai.

Sovietų Sąjungoj medicinos pagelba 
prieinama visiem gyventojam. Jokioj ki
toj šaly nėra tokios plačios priežiūros mo
tinom ir kūdikiam, nėra tiek poilsio namų 
prieinamų visiem gyventojam. Virš visa 
to, niekam nerupi rytojus. Visi žino, kad 
darbas užtikrintas, dirbs ir uždirbs. Tenai 
tik viena visų rūpestis, kad kaip galint 
greičiau daugiau pagaminti. Ekonominio 
krizio Sovietų gyventojai nežino nuo pat 
Sovietų valdžios įsikūrimo ir tikri, kad 
krizio pas juos nebus.

Juo daugiau pasibudavoja fabrikų, juo 
geriau išmoksta dirbt, tuo daugiau pasi
gamina daiktų ir daugiau jų turi. Dėlto 
Sovietų Sąjungos darbininkų uždarbiai 
nuolat kyla, o pragyvenimo kainos nuolat 
proporcionaliai mažėja. Socializmo prie
šai gali imti 1932 metų aukštas kainas ir 
tvirtint, kad jos yra šių dienų kainom, o 
šių dienų žemas pragyvenimo kainas nu
kelti į 1932 metus, kaip tai daro “Naujie
nų” redaktorius, bet Sovietų žmonių gy
venimo ta klasta nepasunkins.

KOKIS DVASINIS 
BIEDNUMAS.

“Draugas” (nr. 90) edito- 
riale rašo:

“Kasdien susilaukiame liūd
nesnių žinių iš Europos apie 
musų tėvynę Lietuvą. Iš kelių 
šaltinių atėjusios žinios kalba 
apie Hitlerio užsimojimus pa
smaugti Lietuvos nepriklau
somybę. Pranešama ir apie 
suokalbį, į kuri esą įvelti tokie 
tautininkų šulai, kaip J. Tūbe
lis (tautininkų partijos pirmi
ninkas), dr. Zaunius ir pulk. 
Saladžius. Suokalbininkai no
rėję Lietuvą surišti tampriais 
ekonominiais ryšiais su Vokie
tija, kas beveik reikštų laisvės 
netekimą. Bet kariuomenės 
vadas gėn. Raštikis tam suo
kalbiui padaręs galą, stumda
mas suokalbininkų vadus.

“Aišku, kad skaitant tokias 
žinias, kiekvieną lietuvį neri
mas ima. Tačiau nereikia nu
siminti.”

Kas daryti gynimui Lietu
vos, gerinimui jos vidujinės 
padėties?

“Draugas” pataria nieko 
neveikti. Jis ramina:

“Mums tikintiems yra dar 
kitas nusiraminimo ir paguo
dos laidas. JUK VISKAS YRA 
DIEVO RANKOSE. Kaip kiek
vienam paskiram žmogui, taip 
ir visoms tautoms ir valsty
bėms Dievas nuo amžių yra 
nurodęs vietą ir uždavinį, kurį 
jos turi atlikti, kad išpildytų 
Jo nuo amžių numatytus pla
nus. NEKLAUŽADAS TAU
TAS IR VALSTYBES DIEVAS 
BAUDŽIA, dažnai savo baus
mės įrankiu pavartodamas ki
tas tautas. ,

“Galimas dalykas, kad Hit
leris, kaip kitados Atila, yra 
Dievo rūstybės įrankis.”

Jei viskas “Dievo ranko
se,” tai ir Čekoslovakija bu
vo jo rankose,'ji dargi ir ka
talikiška, bet ar dievas su
laikė nazius nuo pavergimo

Ir Atilą ne Dievas nubau
dė, bet Rymionai susidėję su 
Visigotais sumušė jį 453 me
tais.

“Draugas” pataria nieko 
neveikti, laukti kol Dievas 
ne tik Hitlerį, bet ir visą vo
kiečių tautą nubaus ir sako:

“Jeigu paklausime, kas da
ryli, kad išvengus Dievo baus
mės, tai reikėtų prisiminti pra
našo Jeremijo žodžiai, kuris 
guodė ir ramino žydus ir, sė
dėdamas ant Jeruzalės griuvė
sių, raudodamas ragino juos 
pasitaisyti. ‘Jeruzalein, Jeru
zalėn! convertere 1— tai yra: 
Jeruzale, Jeruzale, atsiversk 
prie Viešpaties Dievo tavo’.”

Jei “Draugo” redaktorius 
norėjo pasirodyti kunigams, 
kad jis žino šventraštį, tai jis 
gal atsiekė savo užsimojimą, 
bet kas liečia išaiškinimą Lie
tuvos padėties, kas daryti 
pagelbėjimui Lietuvai, tai 
parodyta vien dvasios bied- 
numas.

Kas gi musų dienose tiki 
tokiom pasakaitėm?

Kita, juk ir tas pats švent
raštis sako “Klabenkit, o bus 
atidaryta.”

Butų dar blogiau, jei kas 
tikėtų tam, ką “Draugas” 
siūlo. Juk tai butų geras pa- 
sitarnavimas Lietuvos prie
šams. Nieko neveikti prieš 
fašistus, laukti rankas sudė
jus, tai geriausias pasitama- 
vimas fašizmui. Nieko dau
giau Hitleris su Mussoliniu 
ir nenorėtų kaip kitų neveik
lumo, kuomet fašistai grobia 
silpnesnes tautas.

Čekai katalikai kitaip da
ro. Jų katalikiškas susivieni

jimas bendrai su tautišku su-
sivienijimu veikia atgavi
mui Čekoslovakijos nepri
klausomybės.

Čekų net katalikų kunigai 
dalyvauja demonstracijose 
protestui prieš nazių agresi
ją, prieš grobimą silpnų tau
tų.

Dėlko lietuviai turi bųti 
taip vergiški, nusilenkti prieš 
kiekvieną galingą nenaudėlį, 
tylėti kuomet jis mojasi pa
vergti Lietuvą?

Tam nėra priežasties.
Amerikos lietuviai gali pa

dėti Lietuvai. Galima ir rei
kia štai kas veikti:

Stoti visom srovėm ben
drai veikti Lietuvos nepri
klausomybės gynimui, suda
ryti tam tikras komitetas.

Dėtis prie kitų tautų žmo
nių, kovojančių prieš agre
sorius.

Taip veikdami mes dau
giau įtakos į savo valdžią šioj 
šaly padarytume, o ji juk 
gali padėti Lietuvai.

Mes taipgi galime paveik
ti į Lietuvos žmones ir pade-, 
ti jiems ten įkūnyti didesnę 
vienybę ir geresnę santvar
ką, kas reikalinga geresniam 
gynimui krašto nepriklauso
mybės.

JUODASIS LEGIONAS 
SU MARTINU.

Detroit, Mich. — Wayne aps
kričio prokuroras išdavė varan- 
tą areštuoti Homer Martino pa
kaliką, tūlą Raymond Tessmer. 
Susekta, kad jis ne tik yra vadas 
juodojo legiono, bet dirbdamas 
kartu su demoralizatorium Mar
tinu išleido ir išplatino provoka- 
Loriškus lapelius prie vienos dirb
tuvės. Liipeliuo.se kriminaliai ap
šmeižtas adv. Maurice Sugar.

SOCIALISTŲ - KOMUNISTŲ VIENYBĖ
Šiomis dienomis Paryžių-] 

je įvyko Vokietijos ir Aus
trijos socialistų ir komunis
tų konferencija. Konferenci
joj aptarta bendras abiejų 
partijų veikimas prieš nazi- 
nį režimą tose šalyse. Pa
sekme konferencijos, išleista 
į Vokietijos ir Austrijos dar
bininkus bendras manifes
tas, kuriame apibudinta 
tarptautinė ir tautinė situa
cija, ir nurodyta tų šalių 
darbininkams, kaip kovoti ii 
kur talkos jieškoti, kad su
dalyti pakankamą jėgą nu
vertimui nazių valdžios.

Manifestą pasirašė Vokie
tijos Socialdemokratų Par
tijos veiklos komitetas, Aus
trijos Revoliucinių Socialis
tų Partijos komitetas ir 
abiejų šalių Komunistų Par
tijų komitetai.

Užsienio politikos atžvil
giu manifestas pabrėžia, kad 
Municho taikos iliuzijos jau 
išsisklaidė ir kad taikos iš
laikymui pasiliko tik’ vienin
telė priemonė, būtent, kolek- 
tyvis demokratinių šalių 
veikimas.

“Pagrobdamas Čekoslova
kiją, atplėšdamas Klaipėdos 
kraštą nuo Lietuvos, remda
mas Mussolinio užmačias 
Afrikoj ir briaudamasis to
liau į Europos pietrytus, 
Hitleris visiškai atidengė sa
vo imperialistinius karo pla
nus,” tvirtina manifestas. 
“Bet tuo patim Hitleris aiš
kiausia įrodė ir tai, kad va
karų kapitalistai neišgelbės 
fašizmo jokiom ekonominėm 
koncesijom.”

Hitleris pasakoja apie 
“erdvės reikalingumą” Vo

kietijos tautai, bet anot ma
nifesto, per šešis metus fa
šistiniai valdydamas šalį, vo
kiečių kulturinį ir ekonomi
ni gyvenimą jisai suvarė į 
sintetinę erdvę. “Ir taip ka
ro ekonomijos suvargintą 
Vokietiją, Hitleris tariasi, 
sykiu su Mussolinio nukan
kinta Italija, pastatyti kare 
prieš milžiniškus vakarų ka
pitalistų ekonominius rezer
vus, prieš galingą Raudoną
ją Armiją ir prieš neaprė- 1 
piamą ekonominę galybę So
vietų Sąjungos. Juk tai nie
ko negali but aiškesnio, kaip 
tai, kad tokio karo Vokietija 
laimėti negali. Tačiau Hitle
ris prie karo rengiasi ir tuo 
stato Vokietijos ir Austrijos 
žmones į negirdėtai baisų 
pavojų, pavojų kriušinančio 
karo pralaimėjimo ir pasek
mių antrų Versaliaus sąly
gų, kurios gali Vokietijai 
būti daug sunkesnės, negu, 
pirmosios buvo.”

Toliau manifestas smer- 
kia pavergimą Austrijos ir 
Čekoslovakijos ir varde ne
legalaus darbininkų klesos 
judėjimo, pasižada visokia- 
riopą pagelbą pavergtiem 
žmonėm kovoje už tautinį 
pasiliuosavimą.

Manifestas pataria Vokie
tijos ir Austrijos darbinin
kams sistematiškai trukdyti 
karinį prisirengimą. Pataria 
menkinti produkciją fabri
kuose, nemokėti baudų, ne
dirbt pailgintas valandas ir 
niekuo liuosnoriai nepadėti 
nazjų režimui. Konferenci
joj sutarta, tokiam pasiprie-^ 
šinimui • pravesti, iniciatyvą, 
pavesti komunistam ir so

MEKSIKA PASIRUOŠIA PRIIMTI ISPANIJOS
cialistam darbininkam, dir

Meksikos Miestas.—Meksikos 
valdžios nutarimu, vidaus reika
lų ministerija baigia pasiruoši
mus priimti, kaip laukiamus 
svečius, Ispanijos karo pabėgė
lius ir ypatingai respublikos 
karius.

Prez. Cardenas asmeniniai in
struktavo ambasadorių Parjį 
žiuje, Dr. Narcisso Bassols, kad 
išduotų pabėgėliams, norintiem 
vykti į Meksiką, pasus ir suteik
tų reikalingą medžiaginę pagel
bą. Meksikos vidaus reikalų mi
nisterija patvirtino šias žinias. 
Dar dadėjo, kad tuo labai pra
džiuginta Francijoj varginami 
pabėgėliai. Del tos žinios tik 
Franci jos užsieninis ministeris 
Bonnet ir premjeras Daladier 
susiraukė. Mat jie nori pabėgė
lius subrukti atgal į Ispaniją.

Meksikoj vystosi prezidenti
nių rinkimų kampanija. Rinki
mai įvyks kitų metų birželio mė
nesį. Pažangieji ir darbo unijos 
užgyrė savo kandidatu Avila 
Camacho, ištikimą bendradarbį 
esamo prezidento Cardenaso.

Reakcininkai susidėję su fa
šistais ir trockistais stato savo 
kandidatą, gen. Joaquin Amaro. 
Jisai eina fašistinės partijos ti- 
kietu, kuri vadinasi “revoliuci
nių anli-komunistų partija.” 
Gen. Amaro ketina “išnaikinti 
komunistus ir sudaužyti darbo 
unijas.” Žinoma, jeigu butų iš
rinktas, jisai bandytų daužyt vi
sa ką, kas lik pažangaus šalyje.

Tačiau tas fašistas neturi pro
gų but išrinktu. Jį pasmerkė 
kiekviena pažangi partija, kiek
viena unija ir beveik visi įtakin
gi pavieniai asmenys, jų tarpe 
senatoriai, teisėjai ir armijos 
vadai.

Kaip matyt, prez. Cardenas 
neketina susilpnint žemės refor
mų programą. Žemių nusavini
mą tebetęsia ir žemvaldžius te- 
bespiria pildyt, su žemės rcfbr- 
ma. surištus, įstatymus.

Pasekmėj to, aukščiausias ša

lies teismas aną dieną atsisakė 
patenkint William R. Hcarsto 
prašymą išduoti indžionkšiną. 
Atsisakymas reiškia lai, kad tas 
pinigingas fašistas turės dideles 
sumas pinigų išmokėti savo dar
bininkams už susižeidimus, įvy
kusius nuo 1936 melų iki dabar.

Hcarstas turėjo keliolika dva
rų, kurių bendras plotas sieke 
500 tūkstančių hektarų. Dabar 
jau tiek neturi, nes daug dvarų 
nusavintą. Bus nusavinta ir li
kusieji.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Norima Statyti Hydro- 
elektrinę stotį.

Zarasai. — Norima statyti 
Zarasų apskr. hydroelektri- 
nę stotį. Stočiai vieta norima 
parinkti netoli Antalieptės 
miestelio, prie šventosios 
upės. Upės užtvenkimas toje 
vietoje yra labai patogus. 
Specialistų apskaičiav i m u, 
pastatyta hydroelektrikinė 
stotis’galėtų duoti 1,000 ki
lovatų elektros energijos, ku
rios pilnai užtektų ne tik Za
rasų apskr., bet didelę dalį 
galima butų perleisti ir Ute
nos apskričiui, kur elektra, 
palyginus, yra labai brangi, 
todėl Utena mielai minėta 
stotimi naudotųsi. Tas pla
nas yra sveikintas, nes kraš
to gyventojams netektų mo
kėti didelių sumų uz elektrą. 
Hydroelektrikinė stotis teik
tų elektrą po 30—40 centų už 
kilov. Be to, visi kaimo gy
ventojai galėtų apšviesti kai
mus. Tam tikslui daromi ap
skaičiavimai. Visi apskaičia
vimai bus perduoti energijos 
komitetui.

bantiem pramonėse. Nutar
ta, kad soicalistai ir komu-
nistai turį išnaudoti visokią 
progą, kuri tik silpnintų fa
šistinį režimą, kliudytų ka
rinį prisirengimą ir nustaty
tų mases prieš diktatūrą. 
Jeigu Hitleris įsitrauks į ka
rą, tai esą būtiniausia sočia- 4 
listam ir komunistam tada 
taip veikti, kad juo greičiau
sia nuversti fašistinę dikta
tūrą ir tuo sulaikyti karą.

“Šioje kovoje Vokietijos 
liaudžiai padės visų kraštų 
darbininkai ir prislėgtųjų 
žmonių masės; šioje kovoje 
mes galim pasitikėti Sovietų 
Sąjungos pagelba,” pareiš
kia manifestas. Ir tą pareiš
kimą padarę, konferencijos 
dalyviai baigia manifestą 
atsišaukimu, kad visi darbi
ninkai vienytusi ir suvieny
tas jėgas jungtų su viduri- k 
nės klesos ir valstiečių jė- s 
gom. Kad tai atsiekti, socia
listam ir komunistam pata
ria: “Bukit vieningi! Steig- 
kit įmonėse komitetus! Su
ėję bendrai aptarkit kovos 
budus!”

Taigi nežiūrint atkartoti- 
nų sapaliojimų, kokie tan
kiai pasirodo neva demokra
tų spaudoj, kad tarpe Vokie
tijos socialistų ir komunistų 
jokios vienybės nėra, o štai 
faktas, kad vienybė yra ir 
kas sykis ji stiprėja. Kitaip 
ir būti negali. Be darbininkų 
vienybės, ir pirmoj eilėj so
cialistų ir komunistų vieny
bės, sunku įsivaizduoti, kaip 
nuožmusis fašizmas galėtų 
but sutriuškintas, o fašiz
mas visiem iki gyvo kaulo 
jau įsiėdęs.

H. Jagminas.

2

Liipeliuo.se


Balandžio 18 d., 1939 m., No. 91. VILNIS Trečias puslapis.

Budavokime Darbininkų 
Organizacijas ir Spaudą | Moterų Skyrius | ir Kultūrai Pragaištis'

SHOLOM ALEICHEM--------------

"VYRIŠKA" MOTERIS
----------------------------- Vertė Laukuviškis. -------------------------------------------

Buvo pats viduržiemis. Priešais mane 
kitoj stalo pusėj smuklėj sėdėjo viduram
žis vyras, rusva barzdele, kuri jau pusė
tinai išmarginta žilais plaukais. Jo kadai
se buvusi brangių kailių šuba keliose vie
lose matėsi praplikusi ir abelnai žmogus 
atrodė ne iš turtingųjų. Nors nepasižino- 
me, bet neturėdami ką daugiau veikti už- 
vedėm kalbą. Mano sandraugas pradėjo:

Didžiausias žmogaus neprietelis yra jis 
pats. Niekas negali padaryti žmogui tiek 
daug pikto, kiek jis padaro pats sau. O jei 
dar pasimaišo boba, aš turiu mintyj pati, 
tai apsaugok viešpatie! Ir apie ką tu ma
nai aš kalbu? Nagi pats apie save!

Tik pažiūrėk Į mane, rodos, nieko ne
paprasto. Nei ant mano kaktos užrašyta 
ar aš turiu pinigų, ar ne; ar mano ryto
jus užtikrintas, ar ne. Bet juk ir pinigai 
dar neviskas. Turėjau aš kadaise ir pini
gų, ir visų buvau gerbiamas, o vistiek ne- 
sięlidžiavau. Aš ne tokis kaip kiti, kad la- 
siįvočiau ir skambinčiau rubliais.

Ne! Aš visuomet sakydavau, kad žmo
gui neišpuola peraukštai siektis. Jei tik 
turi duonos kąsnį, buk pasitenkinęs, neik 
į skolas.

Bet, pripažystu, kad šiame sviete yra 
Dievas. Jis mane apdovanojo žmonele. Jos 
čia dabar nėra, tad galima atvirai pasi
kalbėti. Žmona kaip žmona. Netaip jau 
biauri pažiūrėti. Ištikrųjų ji neblogai nu
augusi, beveik dusyk aukštesnė už mane. 
Kai kas ją galėtų net gražuole palaikyti. 
Ir nekvaila ji! Ne, nieko panašaus! Kaip 
pradės ji argumentuoti su tavim, tai ma
nytum su vyru kalbiesi.

. Bet tame ir yra visa mano bėda. Aš vi
suomet sakiau, jei moteris yra taip jau 
protinga kaip ir vyras, tai Dieve apsau- 
gok nuo tokios pačios! Kas man galvoj 
kiek ji turi proto. Biblijoj aiškiai parašy
ta, kad Dievas pirmiau sutvėrė Adomą, o |

tik paskui Jievą. Bet pabandyk tu tą iš
aiškinti maniškiai, tai tiesiai į akis kibs. 
Anądien nepakęsdamas jos zurzėjimo vėl 
priminiau, jog vyras tai vis vyras, jį ir 
Dievas pirmiau sutvėrė.

“Jeigu Dievas jumis sutvėrė pirma 
mus,” atšovė ji man, “tai jo dalykas. Bet 
kad jis į mano mažiuką pirštą įdėjo dau
giau smegenų negu tu turi galvoj, tai ne 
mano kaltė.”

“Na, ir ką tas turi bendra su diskusuo- 
jamu klausimu?” pasiteiravau.

“Tas turi tiek bendro, kad man pačiai 
reikia viskuom rūpintis,” atšovė mano pri- 
siega. “Kas pasirūpins, kad musų sūnūs 
galėtų įstoti gimnazijon?”

“O kur matei parašyta, kad musų sūnūs 
būtinai turi įstoti gimnazijon?” piktai pa
klausiau. “Ar tu manai jam neužteks to 
ką išmoks šulėj ir namuose iš talmudo?”

Bet sunku argumentuoti su tokia boba, 
kuri šneka kaip vyras. Maniau, kad jau 
užčiaupsiu jos burną, o ji vis tiek nepa
siduoda ir gana.

“Kiek sykių aš tau turėsiu pakartoti, 
kad aš nenoriu būti vadinama atsilikėle, 
senoviška? Ar tu nežinai, kad dabar visi 
vaikus siunčia į gimnaziją, tad jr mūsiš
kis būtinai turi įstoti.”

“Jeigu visi sudurnavojo, tai ne mano 
kaltė.”

“Sudurnavojo! Tu tik vienas protingas! 
Jeigu visi tik tiek teturėtų proto kiek tu, 
tai tikrai aš jų gailėčiaus!”

Matai, ko susilauki, kada pradedi argu
mentuoti su savo boba! Tu jai sakyk vie
ną, o ji tau atkerta kitą, dievai žino ką. 
Tu jai tarsi žodį, o ji tau papils kaip iš 
gausybės rago. O pabandyk tu jai neatsa
kyti, tai kad jau ims bliauti, oi! oi! Tiesiog 
alpsta. Trumpai pasakius, ji visada pasta
to ant savo, o ne aš. Jeigu ji jau užsima
no ko, tai buk tikras gaus.

(Bus daugiau)

Jau praėjo tie laikai, kada moteris apart 
virtuvės ir vaikų auklėjimo niekuom dau
giau neužsiimdavo. štai Albanijos moterys 
su ginklais rankose eina ginti savo tėvy
nės nepriklausomybę nuo fašistinių bar
barų. Albanija jau pavergta, ji perdaug

maža buvo pasipriešinti keliasdcšimts kar
tų didesniam priešui. Bet laisvės idėjos 
negali pavergti nei žiauriausias moderniš
kasis fašizmas. Apie Albaniją ir jos mote
ris duosime special] straipsnį trumpoj 
ateityj musų Skyriaus skaitytojoms.

Motinų Diena Lietuvoj

įspūdžiai Bemaršrutuojant
— ALICE JONIKIENĖ---------- ---

(Tąsa)

1 Kaip Kur Veikiama Moterų Reikalais.

Kovo 2 apleidau New Haven ir pasie
kiau Waterbury. Prakalbos čia buvo gan 
pasekmingos, net ir kitiems keliems mi
tingams esant. Čia moterys veikia Lite
ratūros Draugijos kuopoj. Yra keletas 
kitų organizacijų. Viena tai “Lithuanian 
Chamber of Commerce Women’s Auxi
liary.” Yra ir keletas kitų, bet nepasižy
mėjus, negaliu atminti. Po prakalbų antrą 
dieną kelios iš komisijos suėjusios tarėsi 
šaukti plačią moterų konferenciją. Kon
ferencija rodos šaukiama visos Connecti
cut valstijos.

Prakalbose dalyvavo Dr. Colney (Aukš
takalnis) moteris. Ji pati Chicagoje slau- 

•,£ės profesiją baigusi. Ji žingeidavo Mote
rų seimu ir pasižadėjo padėti musų komi
tetui sušaukti konferenciją. Ji priklauso 
prie kelių organizacijų ir jose žadėjo pa
keiti konferencijos klausimą.

Hartford, Conn., prakalbos taipgi buvo 
skaitlingos. Po prakalbų pasiliko nemažai 
moterų tartis apie kliubo tvėrimą. Rodos 
buvo nutarta tverti kliubą, bet vėliau ma
čiau “Laisvėje,” kad komitetas išrinktas 
tame pasikalbėjime, sušaukė platesnį su
sirinkimą, kuriame draugės nusitarė ne
tverti kliubo, bet veikti Literatūros Drau
gijos kuopoj. Seimo klausimą čia entuzias
tiškai diskusavo, ir tikiu, kad gerai dar
buosis.

New Britain, Conn., po prakalbų ilgai 
kalbėjome apie tvėrimą moterų kliubo, bet 
pačios moterys nematė galimybių sutverti 
ir palaikyti kliubą. Pasitenkinta vien tik 
prakalbomis.

Bridgewater, Mass., teko nakvoti pas. 
chicagiečius draugus Kalvelius. Prisimi
niau, kad vieną kartą nuvažiavus j Chica- 
gą su prakalba apie dešimtį metų atgal,

taipgi prisiėjo nakvoti jų stuboj. Jie tada 
gyveno su draugais Vešiais. Pasikalbėjo
me ilgai apie praeitus laikus Chicagoje. 
Moterų prakalbos čia buvo pirmutinės 
naujame Lietuvių Kliube. Dar svetainė 
nepilnai užbaigta.

Vyrai prašlavė šiukšles, sunešė benčius 
ir laikėme prakalbas. Klausytojų susirin
ko daugiau negu manyta. Bet kliubo mo
terys nesutiko tverti, pamatuodamos, kad 
nebus kam dirbti. Literatūros Draugijos 
nariai sako, kad ir toje organizacijoje 
moterys neveikia. Gal po seimo moterys 
pamatys kaip kitų miestų kliubai veikia, 
ir gal panorės susitverti kokią moterų or
ganizaciją.

Po prakalbų ant rytojaus, d. K. Pėšlio 
dukrelė nuvežė ir išvedžiojo mane po lie
tuvišką čeverykų dirbtuvę. Pirmu kartu 
teko matyti kaip šiaučiai dirba čeverykus. 
Dirbtuvėlė nemaža. Ją įkūrė lietuviai jau 
kelioliką metų atgal ir kooperatyviai val
do. Išdirba gerus čeverykus.

Bridgewatery nedaug lietuvių tegyve
na, bet rodos progresyviai lietuviai gra
žiai darbuojasi, ypač daug remia finansi
niai visą judėjimą.

Bridgeport, Conn., prakalbos buvo la
bai skaitlingos, ypač dėlei subatos vakaro. 
Moterys sakė, kad tankiausiai tą vakarą 
atsibuna nemažai privatinių sueigų, tad 
prakalbas kartais nelanko tiek daug. Po 
prakalbų moterys turėjo užkandžių ir pa
sikalbėjimą. Nutarta tverti kliubą. Išrink
ta ir komitetas, bet buvo vėlyvas laikas, 
tad nepaėmiau nei vienos antrašo. Tikiu, 
kad draugės pačios pasiųs sekretorės an
trašą Seimo šaukimo sekretorei d. Petri- 
kienei.

Čia randasi Lietuvos Dukterų Draugi
ja ir Vyrų ir Moterų Apšvietos Draugija, 
kurioj moterų yra apie 200.

(Bus daugiau)

Kaip ir Jungtinėse Valstijose, 
Lietuvoj jau keliolika melų kaip 
gegužės mėnesio pradžioje mi
nima Motinos Diena. Nuo perei
tų metų įvesta madon tuom pa
čiu laiku apvaikščioti ir “šeimos 
Savaitę.”

Tos savaitės minėjimo komi
tetas Kaune, kurio pirmininke 
yra buvusio m misterių pirmi
ninko žmona ponia Tubelienė, 
išleido spaudoj atsišaukimą. Ja
me tarpe kitko ši ponia sako:

“Mes norime tik sveikų, gau
sių, tautai naudingų šeimų. Jos 
turi būti visuomenės gerbiamos, 
remiamos, skatinamos. Garbė 
tokioms šeimoms, garbė jų tė
vams, o ypač motinoms. Jei ne
turėsime pakankamai gerų šei
mų, mes, kaipo tauta, turėsime 
pražūti.”

“Didelių šeimų savaitės” ruo
šimo komitetas vilioja molinas 
(gal biskį jau ir pervėlai), kad 
jos greitai užsiregistruotų daly
vauti iškilmėse Kaune. -Užsire
gistruojančios motinos privalo 
turėti “... nemažiau 10 sveikų, 
dorai, švariai auginamų vaikų”.

Tokios didelės šeimos motina, 
girdi, gausianti “dovaną.” Nepa
sako kiek vertės ta “dovana” bus, 
spėjame, kad nesigailės kokia 
porą desėtkų litų (amerikoniš
kais pinigais apie $2.50).

Užsiregistruojančios didelių 
šeimų molinos privalo išanksto 
priduoti komitetui smulkmeniš
kas informacijas, tarpe kurių 
randame ir sekamą:

“3. Gyvų vaikų vardai, gimi

mo data, paugusių, nuo 7 metų 
amžiaus, užsiėmimas,” ir tt.

Tai, kad norėjote! Seplynerių 
metų vaiko “užsiėmimas!”

Tame pat atsišaukime paduo
dama ir kęlios didelių Lietuvos 
šeimų duomenys, kurias per 15 
metų surinko Dr. V. Vaičiūnas. 
Jis sekė 57 Lietuvos vaikų vysli- 
mosi procesą ir šia į ką paskelbė:

12 vaikų mirė tuoj po gimimo. 
Tik 9 užaugo pilnai normalus. 
8 yra amžini idiotai.
13 dažnai serga tampymais ir 

nuomaru.
2 yra kurti ir nebyliai.
5 užaugo girtuokliais.
5 yra neūžaugos.
3 turi kitokius kimo truku

mus.
Tiesa, daktaras Vaičiūnas sa

ko, jog minimų šeimų tėvai esą 
“neblaivus.” Bet ar daug šian
dien Lietuvoj randasi “blaivų?” 
Pagaliaus kur gludi ta priežas
tis, kuri žmones priveda prie 
girtuoklystės? Juk dabartiniai 
Lietuvos valdovai mėgsta pasi- 

(girti, kad jie “subalansuoja vals
tybės biudžetą.” O kas gamina 
ir pardavoja degtinę Lietuvoj? 
Valdžia!

Pagaliau, kada tik vienas šeš
tadalis gimstančių kūdikių teuž
auga normalus, lai ne tik gėda 
valstybės galvpm, bet tiesiog kri- 
minališkas prasikaltimas prieš 
civilizaciją. O dar tokios ponios 
kaip Tubelienė drysta agituoti 
už dideles šeimas!

—Liet. Duktė.

Jaunuolių Meniška 
Šventė

Dažnai mes mėgstame kalbė
ti, o kartais ir dejuoti, kad jau
nimo švietimo darbas apleistas, 
o kartais visai nevedamas.

Tačiau nėra taip prastai šia- .2 
me klausime. Kurie nori gyvai 
pamatyti, kaip stovi vaikučių 
lavinimo darbas visoje Chicago
je, be skirtumo palitinių pažiū
rų, turėtų dalyvauti balandžio 
23 d., 4 vai. po pietų, Lietuvių 
Auditorijoje, kur bus sutrauktos 
visos Chicagos vaikučių grupės, 
ir ten matysime kiek ir kokių 
pažangą vaikučiai yra padarę iš 
viso.

šį parengimą rengia Brigh
ton Parko jaunuolių choras, po 
vadovyste d. A. Zabukienės.

Padarius Moterų Sąryšiui ta- - 
rimą, kad kliubai turėtų savo • 
programe vaikučių mokymą ir 
palaikymą lietuvybės, reikia vi- 
soms, ypač moterims, dalyvau- , 
ti kalbamame parengime ir pa-

‘Politinė Ekonomija’
Lygiai metai atgal, Harrison, 

N. Y., apšvietos taryba, kurios 
prezidentu yra Anthony S. Gril
lo, padarė penkeriem metam 
kontraktą su mokytoja Miss The
resa Kittredge. Už poros mėne
sių tarybos prezidentas pradėjo 
pirštis panelei Kittredge ir... ap
sivedė.

Viskas atrodė gana natūraliai, 
bet šiom dienom kilo didžiausias 
skandalas.

Mat, miesto įstatymai rodo, 
jog jokis tarybos narys neturi 
teisės įstatyti savo giminaitį į 
darbą. Nors darant kontraktą su 
mokytoja ji dar nebuvo tarybos 
prezidento “giminaitė,” bet už 
poros mėnesių ištekėjusi už jo 
labai artimai susigiminiavo.

O kaip tik šiuom laiku išsibai
gia tarybos prezidento terminas. 

I Kaip atrodo, vargiai jis bebus 
| išrinktas. Bet turėdamas žmoną 
mokytoją, kuri vis vien gaus 
nuolatinę algą mažiausiai dar 
ketverius melus, jis netaip jau ir 
paiso.

“Žinai, kaimyne, mano žmona 
pereitą naktį iškrėtė visus mano 
kišenius.”

Kaimynas: “Na, ir ką ji juose 
rado ?”

“Tą patį ką randa ir visi pus
tymų tyrinėtojai — medžiagos 
dviejų valandų pamokslui.”

DARBININKŲ SVEIKATA
Rašo Dr. J. J. KAŠK1AUČ1US

AR LANKYTI TĄ GYDYTOJĄ 
AR NE?

Drauge gydytojau, meldžiu jū
sų patarimo. Esu moteris 53 me
lų, 146 svarų, 5 pėdų ir 3 colių. 
Trijų vaikų motina. Savo mėne
sines perleidau jau 6 metai. Tu
rėjau daug nesmagumų, kurie 
mane dar ir dabar tebevargina. 
Tai nusprendžiau eit ant egza- 
minacijos, kur mane išegzami- 
navo su taip vadinama “Radi- 
clasl.” Atrado, kad mano nervai 
labai pakrikę, ir kad man yra 
“colitis,” ir buk turiu mažą tu- 
merį. Tai mane apsiėmė gydyt 
osteopatas gydytojas, kuris ne
tiki į darymą operacijų ir gydo 
trytmcnlais.

Aš jau buvau ant vieno tryt- 
mento, tai aš čia noriu jūsų, 
drauge gydytojau, pasiklausti, ar 
tokie trytmentai gali pagydyti 
minėtas ligas. Ir ar tokis egzami
navimas gali pasakyt, kas tau 
kenkia.

Mane paguldė ant stalo, uždė
jo mažą blėtukę ant kairio šono, 
kitą ant tos vielos, kur “tume-

matyti, koks jaunimo auklėji
mo laipsnis yra šiandien.

Beje, šiame parengime bus ir 
kalbėtojų jaunimo organizavi
mo ir lietuvinimo reikale.
Burkime jėgas ir visi vieningai. . 

kelkime jaunimo auklėjimo ir',, 
lietuvinimo klausimą.

—Julija.

KALBĖS CHICAGO!

Nerūkau ir svaigalų negeriu. At
sakymą malonėsite duoti per 
“Laisvę” ar “Vilnį” Iškalno ačiū.

Atsakymas.

ELIZABETH GURLEY FLYNN.
Chicagiclės. turėsime nepa

prastą progą išgirsti bene žy
miausią amerikietę moterį šį 
trečiadienį, balandžio 19 dieną.

Elizabeth Gurley Flynn kal
bės Chicagoj Capitol Building, 
Corinthian salėj, 159 N. Slate 
sir.; pradžia 7:30 vakaro.

Jos kalbos tema: “Moterys ir 
Ateitis—Karas ar Taika, Demo
kratija ar Fašizmas?”

Jau virš 31 melai kaip draugė 
Flynn darbuojasi Amerikos dar
bininkų labui. Dar 15 m. amž. 
būdama’ ji tiek jau buvo atsižy-

ris.” Tą “tumerį” rado dešinėj 
pusėj pilvo. Ir biskį žemiau klu
bų paleido elektriką ir šildė 45 
minutas. šiluma labai maža, 
mažai ją gali jausti. Vėliau ma
sažavo apie 10 minučių. Taipgi 
davė gyduolių. Sakė—ekstraktai. 
Vienos — raudonos tablelėlės dėl 
liuosavimo vidurių, kitos—kap
sulės, kur viduj matyt pilki mil
iukai, tai tos dėl nervų stiprini
mo. Ir sakė imsią 3 mėnesius gy
dyti.

Išsikalbėjus su žmonėmis, vie
ni sako, kad tokie gydymai žmo
gaus nepagydo, bet dar didesnę 
ligą įvaro. Kiti sako, kad pagy
do. Tai aš ir klausiu patarimo, 
ar lankyti tą gydytoją ar ne. Aš 
laikysiuos tik jūsų patarimo.

Aš jaučiuos labai nervuota ir 
naktį prastai miegu. Kur surado 
tą tumeriuką, tai, kai aš sunkiai 
ką pakeliu, tai toj vietoj karšta 
esti per kelias dienas. Ir vėliau 
karštis išsisklaido ir nustoja. Tai 
man taip yra jau keletas metų. 
Pirma po biskį skaudėdavo, bet 
dabar neskauda. Aš laikausi su 
maistu pagal jūsų nurodymus.

Daug ką spręsti apie lokį gy
dymą, jo nemačius, negalima 
Gal gydymas butų ir nieko sau, 
bet svarbiausia, kam jis yra li
kęs? Nuo kokios ligos jis jus 
gydo? Jau kas kas, bet jau tas 
išegzaminavimas su kokiuo tai 
išpusiu pabūklu, pramintu skam
biu vardu “Radiclast,” tai labai 
atsiduoda šarlatanizmu. Jokio
mis blėkutėmis tumerio, tai yra 
naviko, nepažinsi. Veikiausia 
jums visai jokio naviko nė bule 
nebuvo, o tie jūsų karšti užeidi- 
nėjimai, veikiausia, tebėra dai
nuo gyvenimo pakaitos (“hot 
flushes”).

Ir kam jums, Drauge, eiti pas 
kokį tai kultistą, osteopatą? Al
gi jau jūsų mieste nėra tikrų me
dicinos daktarų, M. D.? Kurie 
yra visapusiai išsilavinę medici
nos moksle ir gydymo mene. 
Kam jums svetimų dievų jieško- 
ti ir rizikuoti savo brangia svei
kata? Visų pirma tegul jums tik
ras. medicinos daktaras nustato 
dijagnozą, tegul pripažysta ligą. 
O jau tada galima ir gydyti. Ir 
visa tai yra medicinos mokslo 
plotmėj. Medicina nepripažysta 
jokių kultų, jokių slaptingų ne- 
dakeptų teorijų. Gal jums go
riausiai padarytų moteriški hor
monai, kiaušidinių liaukų sun
ka. '

mojusi, kad Seattle policija išlai
kė ją 34 dienas kalėjime ant . 
duonos ir vandens. Tai buvo 
pirmi žingsniai suorganizuoti 
Pacifiko pakraščio darbininkus ' 
į unijas.

Nuo tada ji yra dalyvavusi 
kiekvienoj svarbesnėj Amerikos 
darbininkų kovoj. Dabartiniu 
laiku yra Amerikos Komunistų 
Partijos Centro Komiteto nare 
ir bene pati žymiausia moteris 
žurnalistė ir kalbėtoja.

Verta ją išgirsti,'ypatingai ' 
kalbant tokioj svarbioj temoj. 
Chicagietės lietuvės, kurios tik 
suprantate'anglų kalbą, nepra
leiskite ncišgirdusios Elizabeth 
Gurley Flynn seredos vakare.

P-nė.

SVARBUS DETROITIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Moterų Pažangos Kliubo su
sirinkimas įvyks balandžio 20 d., 
ketvirtadienį, 7:30 vakare, Drau
gijų svetainėj, 4097 Porter st.

Susirinkimas svarbus tuom, 
kad delegates iš Chicagos Mote
rų Suvažiavimo patieks rapor
tą. Visos Pažangos Kliubo narės 
būtinai dalyvaukite šiame susi
rinkime ir naujos prašomos pri
sirašyti prie Kliubo.

—Valdyba.

3



7 f
Ketvirtas puslapis. VILNIS Balandžio 18 d., 1939 m., No. 91.

MOTERŲ SKYRIUS
CHICAGIEČIU KULTŪROS KLIUBO VEIKLA

Iš KULTURIEČIŲ SUSIRIN
KIMO.

Nežinia del kokios priežasties 
šis musų susirinkimas buvo ne
skaitlingas. Vienok, jis buvo gy
vas ir triukšmingas. Nevisi pa
kelti klausimai tapo, kaip pa
prastai, vienbalsiai priimti, šia
me susirinkime jau atsirado ir 
tokių narių, kurios nėra pasi
tenkinę, kad musų kliubas, ku
riame priklauso visokių pažiūrų 
moterys, nesilaiko bešališkumo. 
Jis kassykis aiškiau ir aiškiau 
pradeda blukti ir parodyti savo 
tikrąjį veidų. Jau ir pačios pa
žangesnės narės su savo iškalbo
mis ir švelniais žodeliais nebe
pajėgia viename avilyje kelių 
bičių spiečių tvarkoj palaikyti.

Nekurtos narės pusėtinai už
sigavo kuomet buvo pakeltas 
klausimas pasveikinti dienraš-

del platesnio ir vieningesnio lie
tuvių moterų veikimo.

Pereitą žiemų kulturietės net 
kelias paskaitas buvo surengę. 
Nekurtos paskaitos buvo sėk
mingos, o kitos, del tam tikrų 
priežasčių, nenusisekė taip, kaip 
turėjo būti. Čia gal pačios kliu- 
bietės kaltos, kad jos taip mažai 
rūpinasi savo žinojimų praplėsti. 
Juk apšvieta mums visoms nė
ra blogas dalykas—ji mums vi
soms yra reikalinga.

Jau pirmiau turėjo įvykti 
draugės Kairytės paskaita Vi
suomenės Labdarybės (Social 
Welfare) klausimu. Tačiau ši 
paskaita del kažkokių priežasčių 
neįvyko. O tai nereiškia, kad ji 
ir neįvyks. Mes šios svarbios 
prelekcijos nepraleisime. Ji tu
rės įvykti trumpoj ateityje. Se
kite spaudų, pastebėsite laikų ir 
vietų kame ši prclekcija turės

Paskutinis kariuomenės apžiūrėjimas, ku
rį padarė Albanijos karalius Zog keliom 
dienom pirma Mussolinio gaujos pasmau
gė tą mažą šalelę. Kairėj matosi pats ka

ralius ir jo žmona, kuri fašistam užpuo
lus Albaniją priversta buvo pabėgti į 
Graikiją į penktą dieną po pagimdymui 
kūdikio.

LIETUVA PASAULINĖJ PARODOJ
KAS BUS PARODYTA NEW 
YORKO PASAULINĖJ PARO
DOJ Iš LIETUVOS PRADŽIOS 

MOKYKLOS GYVENIMO.

čio “Vilnies” šėrininkų Suvažia
vimą su $10. Tuojaus viena ir 
kita draugės pradėjo išmėtinėti:

įvykti.

Kur tu čia žmogus gali įtikti
kodėl “Vilniai” aukojame, o ki- visoms. Veiki—gauni pipirų, ne-

Apie Seimą ir Parodą SAN FRANCISCO, CAL.
tiems laikraščiams ne? Juk šia
me kliube priklauso nemažas 
skaičius ir kitokių pažiūrų mo
terų. Belo, šis kliubas nėra par- 
tijiniu, jis yra bendras ir jame 
neturi būti vienpusiškumo.

Ilgai kalbėta, ilgai ginčas ėjo 
ir galų-gale priėjo prie išvados, 
kad “Vilnis” reikia paremti.

Kliubas turi išrinkęs komisi
jų rinkti rankdarbius del pasau
linės parodos New Yorke. Tik 
visa bėda yra, kad daugumas lie
tuvių moterų bijo duoti savo 
rankdarbius parodai, nes jos už 
paimtus rankdarbius jokio atsa
kingumo bei “garantijos” neturi 
pasirodyti. Tai kolkas komisija 
šiame reikale jokio veikimo ne
padarė.

Delegatės iš Vidųrvakarinių 
Valstijų Moterų Konferencijos 
išdavė raportą. Iš raporto pasi
rodė, kad šioj konferencijoj da
lyvavo net iš penkių valstijų de
legatės ir jos rimtai palietė lie
tuvių molerų svarbius reikalus. 
Pats musų kliubas išsireiškė, 
kad tokis suvažiavimas ir jo nu
statyti pianai yra labai naudingi

veiki irgi gauni pabarti. Taip ir 
su jūsų korespondente. Kaip ka
da parašau šį bei tą, tai vienoms 
patinku, o kitoms ne. Na, ir kaip 
čia gali visoms įtikti? Boto, ką- 
gi ir rašysi liek daug apie musų 
kliubo veikimą. Juk jis nėra lo- 
kis veiklus, jis žymių darbų ne
atliko. O girtis nebūtais dalykais 
spaudoj neapsimoka.

Pas mus kliubietes jau prade
da ypatiški nesutikimai, berei
kalingi užsipuolimai ir frakcinis 
elementas apsireikšti. Jau mes 
pradedame viena ant kitos ne
apykantos žodžiais svaidytis, jau 
mes pradedame išmėtinėti, kad 
“tu neveiki taip kaip kad turėtai 
veikli,” ir kad “tu neužtektinai 
rašai lietuviškoj spaudoj apie 
musų kliubą ir jo darbuotę.” 
Toki bereikalingi užsipuldinėji
mai yra labai žalingi; jie mus 
prie gero neprives, o tik pakenks 
musų visai darbuotei. Todėl bu
tų labai sveika ir patartina, kad 
mes tokius neapsvarstytus išsi
šokimus vengtume ir kad jie ne
turėtų vietos musų susirinki
muose. J. Rasmor.

KVIEČIA GYDYTOJUS TALKON
SUTEIKIME LIETUVEI M0- 
TERE1 ŽINIŲ Iš SVEIKATOS 

SRITIES.

Pasakyk man, mylimasis skai
tytojau, kiek tavo kolonijoj ran
dasi lietuvių ir kiek jų išmiršta 
per metus, kokio amžiaus žmo
nes miršta ir nuo kokių ligų, tai 
aš tau pasakysiu kaip aukštai 
yra pakilę švictimo-kulturos 
laipsny ir ar ganėtinas skaitlius 
lietuvių naudojasi civilizacijos 
padarais.

Likimo išvyti iš Lietuvos atsi
radom Amerikoje tokioj aplin
kumoj, kur mus vertė apsigy
venti grupėmis. Grupėmis apsi
gyvenom nesąmoningai, bet in
stinkto verčiami atsilaikyti at
spariais ir gyvais. Laimei musų 
atsirado geradarių lietuvių vadų, 
kurie sutvirtino atsparumą ir 
tautiniai mus sąmoningais pa
darė. Mus neprarijo galingcsnė- 
kulluringesnč kilatautiška gru
pė, tai yra, musų neasimiliavo. 
Mes tapom sąmoninga tauta lie
tuvių kilmės ir luom mes netik 
nieko nepralaimėjoin, atpenč, 
mes daug, daug laimėjom vi
sose fazėse (permainose) gyve
nimo. Nors tos staigios didelės 
permainos musų gyvenime atsi
tiko ačiū aplinkumai, kurioje at
siradom, tai visgi mes turim būti 
dėkingi musų tautiniam susi
pratimui: musų vadams, musų 
laikraštijai! Nedaro skirtuiiio 
politinės pakraipos, visvien ji 
buvo ir pasiliko lietuviškos 
sielos.

Man rūpėjo, rupi ir rūpės iš
mokslinti musų lietuves mote
ris, motinas ir ateities molinas, 
kad jos sugabėtų būti sveikos fi
ziniai ir psicliiniai. Tas jau šian
dien pasiekiama, tik reikia dau
giau ir giliau įsąmoninti žiniją 
iš sekančių mokslo šakų: Gene

tika, eugenika ir apie maisto rū
šis. šiandien musų moterys įkai
nuoja, įvertina žiniją apie namų 
ruošą; išmoko gardžiai-skaniai 
ir švariai maistą pagaminti; iš
moks ir įkainuos kad tas mais
tas butų maitinanti kūną ir pro
tą medžiaga! Žmonių-mes turim 
pakankamai. Tikrieji žinovai 
yra gydytojai. Amerikos Lietu
vių Daktarų Draugija savo veda
muose laikraščiuose Sveikatos 
Skyriuose maloniai tas žinias 
teiks, jei tik bus reikalaujama iš 
moterų pusės.

Apie ligas-negalcs visuomenė 
gana gerai pamokslinta ir no
rintieji gali išvengti visokiario- 
pų užkrečiamų-limpamų ligų. 
Liekasi dar genetikos ir eugeni
kos mokslo šakos nors pagrin
diniais dėsniais supažindinti vi
suomenę, ypač moteris-motinas 
ir ateities motinas. Ir manau, 
kad gerbiami gydytojai nepa- 
skupės pateikti trumpų straips
nelių pagrindinių dėsnių iš ge
netikos ir eugenikos.

Lietuvos Sveikatos Departa
mentas irgi nemiega; jis pasku
tiniais metais atsiraitojęs ran
koves stropiai imasi gerinti vi
suotiną žmonių sveikatą. Paga
mino populiarūs literatūros įvai
riais sveikatos klausimais; tei
kia prclekcijas, naudoja radio 
bangas, steigia sveikatos stotis 
ir U. Ir jei šituo tempu Ameri
kos ir Lietuvos gydytojai padir
bės, lai visuotina žmonių svei
kata ne lik žymiai pagerės, bet 
naujoji gentkartė bus dailiau iš
augus, atsparesnė nuo ligų, iš
tvermingesnė, veiklesne ir lt. Ir 
lietuvių tautos narių nei dan
giškos, nei pekliškos jėgos nenu
galės.

Tad apsimoka padirbėti žmo
nių sveikatos klausime. Ar ne?

Dr. A. L. Graičunas.

Seimo klausimas visose dides
nėse kolonijose, kur tik yra pla
tesnis moterų judėjimas, pasi
darė gyvu dienos klausimu: 
Brooklyno, Chicagos, Bostono ir 
kartu visos Naujosios Anglijos 
moterų organizacijos, s e i m o 
klausimą gyvai diskusuoja. Dar 
mes nieko negirdėjom kų vei
kia Philadelphijos, Minersvillės, 
Wilkes Barre ir kitų miestų 
draugės, manom, kad jos mokės 
deramai seimo klausimą išaiš
kinti ir suorganizuos tinkamą 
reprezentaciją į seimų. Ten bu
vo bandomą prie seimo darbo 
įtraukt moterys kiek daugiau ži
nomas iš praeities jų darbuotės 
ir kaip kurias šiaip nuošaliai sto
vinčias, bet galinčias darbuotis 
visuomeniniam darbe. Nekurtos 
iš jų mum pareiškė, kad musų 
patiektas seimui programas nė
ra moterim tinkamas. Mes pra
šėme jų patiekti jų nuomone tin
kamus molerų seimui punktus, 
bet jos nieko nepajėgė pasiūlyti.

Seimui patiektas programas 
nėra galutinas; komitetas nuo
širdžiai kviečia bile moterų or
ganizacijų bei pavienius ypatus, 
duoti savo sumanymus, kurie

tikros, kad muziejus norės daug 
lokio klapalo turėti. Daugiau 
vertingi dalykai, kad ir balti, bus 
imami ir išdėti deramai.

Ncperdideli paveikslai ir įvai
rus smulkus dirbiniai yra pagei
daujama.

Kuriniai parodai reikės pri
duoti pradžioje rugpiučio mėne
sio. Vieta bus paskelbta vėliau. 
Turinčios dalykų, galit ir dabar 
pranešti seimo komiteto sekre
torei, o jinai jum duos daugiau 
paaiškinimų ir nurodys vielą pa
siuntimui.

Nekurtos kolonijos jau rimtai 
rūpinasi sukėlimui finansų dėl 
paties seimo ir delegačių pasiun
timui, bet kaip kur finansų klau
simas dar visai neliestas. Nelau
kiu) perilgai, kad finansai nesu
trukdytų delegačių pasiuntimą, 
nes bus svarbu kožnai dalyvauti 
seime, juk tai bus istorinis įvy
kis Amerikos lietuvių molerų 
eilėse. Rūpinkimės išanksto, kad 
padaryti seimą dideliu, įspū
dingu ir našum.

K. l’etrikienė.

seime turėtų būti svarstomi. Chi- 
cagoje, viena moterų organiza
cija patiekė nuomonę, kad sei
mas turėtų svarstyti apie įkūri
mą moterim atskiro žurnalo ir, 
kad įvairiuose miestuose, musų 
draugijos kreiptųsi prie WPA 
skyrių, ir stengtųsi kurti suau
gusiom moterim anglų kalbos, 
pilietybės ir kitokius kursus. Abu 
klausimai labai yra svarbus ir 
verti susidomėjimo. Beabejo kils 
ir daugiau minčių įvairiais kitais 
klausimais.

Rankdarbių paroda jau suįdo
mino nemažą skaičių molerų, 
kurios apie mus darbuotę ligi 
šiol mažai ką buvo girdėjusios. 
Dėlei dalyvių, kurios mano iš
dėti savo dirbinius parodoje, tu
riu šiai ką pranešti: nesisleng- 

. kite siųsti bite mezginį ar siuvi
nį. Kada mes pačios išdedam ku
rinius į parodą, lai galime išdėli 
kad ir kiek mažiau vertės turin
čius dirbinius, bet šiame atvėju- 
je, musų paroda bus viename iš 
moderniškų muziejų. Muziejus 
mum duoda gan didelį kambarį, 
kuriame tilps nemažas kiekis 
daiktų; kas į muziejų išdėta, sa
vaime reiškia, kad turi didelę 
menišką vertę. Duokit parodai 
daiktus liktai įdomius, kiek ga
lint originalius ir vertingus. Dėl 
pavyzdžio noriu pažymėli vienos 
moters lovai užtiesalą, kurį jinai 
dirbo per kelis metus. Užtiesalas 
yra spalvuotas, sudėstytas net iš 
l(>0 kavalkų ir yra jos origina- 
lis dirbinys. Kita moteris pasiūlė 
panašią staldengtę.

Pageidaujama kiek galint spal
vuoti dalykai, nes muziejaus sie
nos yra baltos; vitrinos, kuriose 
kili daiktai bus sudėti, taipgi bal
tos, tokiu budu, baltas dirbinys 
ant baltos sienos nedarys efekto, 

' reikės duot tamsios spalvos pa- 
dėstis, kas sudarys išlaidų ir ne

Ruoškimės Prie 
Rankdarbiu Parodos

Norint darbą tinkamai atlikti, 
niekada nereikia atidėlioti ki
tam kariui. Lietuvių Molerų 
Rankdarbių ir Kultūrinio Darbo 
Paroda įvyks rugsėjo mėnesį, 
New Yorke.

Ji atsakys į savo užduotį tada, 
jei visos stosime į darbą, kad at
lankius tą moterį, kuri puikiai 
ir dailiai moka mėgsti, sinti, 
piešti arba priąustinėti, tariaus 
niekas jos tų darbų nemato ir 
del to neįvertina. O gal ir ji ne
girdėjo apie tokį dalyką, kaip 
musų ruošiama paroda.

Taigi neužtenka mums pa
čioms tie įvairus ir įdomus me
niški dalykėliai pagaminti. Bei 
svarbu, kad kiekvieną sesulę lie
tuvaitę atlankytume, užkviestu- 
me į šį kultūrinį ir visuomeninį 
darbą.

Mus konferencijoje pasisaky- 
I ta, kad kiekvienoje kolonijoje 
sudaryti komitetą, kuris rūpin
sis ne tik surinkimu dirbinių, 
bet ir paskatinimu. Jei mes pa
čios nedirbsime, niekas už mus 
šių darbų nenudirbs.

Jei yra neaiškumų del šio dar
bo, rašykite į Sąryšio komitetą, 
mes duosime pilnas informaci
jas, belo, yra dar Parodos ruo
šimo komiteto laiškų pas mus. 
Kurioje kolonijoje bus galima 
sunaudoti, atsišaukite.

Pradėkime šį darbą tuojaus, 
tai iki Seimo bei pačios parodos 
turėsime puikias pasekmes, o 
dirvos tam yra.

Sckr. J. Skeberdytė,
3215 W. 64111 PI.,

Chicago, 111.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

Balandžio 1 d., vietinė ALD-
LD kuopa surengė silkių vaka
rėlį. Nors buvo nelabai skaitlin
gas, vienok susirinkusieji links
mai laiką praleido ir kuopai liko 
apie 19 dolerių pelno. Varde kuo
pos rengėjam širdingą ačiū. 
Taipgi ačiū draugui Aukščiui už 
pagrajinimą veltui, nes draugas 
daug kartų mums patarnavo be 
atlyginimo. Nežinom ką darysim 
ateityje, kaip reikės samdyt mu
zikantai, nes netekom draugų 
Aukščių. Draugas apleido San 
Francisco ir išvažiavo į Stock- 
ton, Calif., kadangi čia negalėjo 
gaut darbo. Draugas Aukštis ge
rai darbavosi unijoj ir partijoj. 
Unijų reakcionieriam tas nepa
tiko, lai ir pradėjo persekioti jį 
ir pagalinus neteko darbo, o ten 
pavyko gaut, tai ir apleido musų 
miestą. Gaila, kad netekom žy
maus veikėjo.

Balandžio 7 d. atsibuvo ALD- 
LD ir LDS kuopų susirinkimai. 
Kaip vienas, tai]) ir antras susi
rinkimas padare gerų tarinių. 
LDS kuopa nutarė pasveikinti 
“Vilnies” bendrovės suvažiavi
mą ir pasipirkl Šerą. Taipgi pa
aukavo $3 dėl Kanados laikraš
čio “Liaudies Balsas,” ir pirmi
ninku, vieton drg. Aukščio, iš
rinkta draugas Mugenis.

ALDLD kuopa taip pat nuta
rė pasiųst pasveikinimą “Lais
vės” bendrovės suvažiavimui ir 
pasipirkl šorą. Taip pal nutaria 
paaukaut $5 dėl TDA. Nutarta 
rengtis prie vasarinio sezono, 
kad prie pirmos progos surengti 
pikniką. Išrinkta komisija dar
bą varyt pirmyn.

Balandžio 29 d. atsibus balius, 
kurį renk i a bendrai LDS ir SLA 
kuopos. Todėl gerbiami malonė
kit skaitlingai atsilankyt ir pa
daryti šį parengimą pasekmin- 
giausiu, nes tai bus užbaigimas 
žieminio sezono. Taipgi pasi- 
slengkim šį parengimą padaryt 
skaitlingiausiu ir pasekmingiau- 
siu, kad po šio musų bendro pa
rengimo užviešpatautų bendras 
frontas ant visados. Gerbiamieji, 
visi žinom, kad kur vienybė, ten 
ir galybė. Pasiskirstę nieko gero 
negalim nuveiki. Todėl laikyki
mės vieningai kaipo darbo žmo
nės, nesiduokim, kad kas minui 
skirstytų. —A. B.

Netvirtina Lietuvių 
Seniūnų.

“Vilniaus Žodis” rašo, kad 
Švenčionių Storasta visame 
apskrityje nepatvirtino be
veik pusės naujai išrinktų se
niūnų. Visi netvirtintieji se
niūnai yra dori ir patikimi 
žmonės, susipratę lietuviai ir 
geri piliečiai, nes nė vienas 
jų nei teismo, nei administra
cijos nebuvo bausti. Dauge
lyje vietų dabar seniūnijos 
kreipėsi į vaivadiją, prašy
dami panaikinti Storastos 
nutarimą. Tačiau atsakymo 
iš vaivadijos tuo tarpu šiuo 
reikalu dar niekas nėra ga
vęs.

Į praėjusią- vasarą suruoštą 
kruopščią pradžios mokyklos 
pedagoginę parodą, švietimo 
ministerijos buvo atkreiptas ati
tinkamas dėmesys. Vasario 28 
d. I-os pradžios mokyklos vedė
jo p. Janausko ir mokinių pa
stangomis išvežti iš Panevėžio 
trys švietimo ministerijos pri
siųsti albumai, kurie bus iš
siųsti į pasaulinę parodą New 
Yorke, Lietuvos skyriuje.

Mok. St. Janauskas vasario 
28 d. sukvietė vietos spaudos at
stovus ir supažindino su visa mi
nėta medžiaga. Paruošimui me
džiagos, pafodžįius gerų prad
menų Panevėžio pradžios mo
kykla Nr. 1 gavo iš Švietimo mi
nisterijos 1,000 litų.

Lietuvos pradžios mokyklų 
gyvenimą sutalpinti j 3, nors ir 
didelius albumus nebuvo lengva 
lodei, kad mokyklos gyvenimas 
gana platus. Albumuose pavaiz
duota viskas detaliai tik aktua
liausieji pradžios mokyklos po
žymiai.

Vedėjas mokytojas Janaus
kas, nieko nelaukdaifias, verčia 
albumus ir daro plačius paaiš
kinimus.

Pirmajame albume matome 
Lietuvos Vytį, Vytauto Didžiojo 
karo muziejų, dabartinį prezi
dentą A. Smetoną, 1-os moky
klos pačių mokinių padarytą 
planą, mokyklos chorą. Albumo 
lapai papuošti lietuviškais orna
mentais. Tikybos skyriuje at
vaizduota bažnytinės hierarchi
jos kartograma ir liturginiai 
rubai.

Lietuvių kalbos skyriuje, pra
dedant abėcėle ir baigiant lite
ratūra albumo puslapiuose ryš
kus elementariniai paveikslai, 
charaktcringesnės raidės, vien- 
skailos, daugiskaitos, mažybinių 
daiktavardžių, linksniavimo ir 
būdvardžių laipsnių aiškinimas, 
belo, apysakos pavaizduotos pa
veikslais. Toliau matome lietu
viškas juosias ir kryžius.

įdomus ir pradžios mokyklos 
literatūrinis skyrius. Visą albu
mo puslapį užėmus gražiai pa
vaizduota “Varpo” gadynė su 
Kudirkos atvaizdu, dar seka 
Maironio ir Smetonos atvaizdai. 
Kiekvieno rašytojo veiklai api
budinti esančiuose žemėla
piuose atžymėtos vietos, kiir pir
miesiems Lietuvos rašytojams 
teko buvoti ir rašyti.

Antrame siunčiamam į pa
saulinę parodą albume, išdėsty
ti Lietuvos pradžios mokyklos 
skaičiavimo metodai, kur taip 
pat matosi, kas gana slinku, 
skaičiavimo vaizdavimas pieši
niuose. Tėvynės praeičiai pa
žinti parodoma senovės lietuvių 
prekyba, užsiėmimas, medžio
klė, bitininkystė, susisiekimo 
priemonės ir k t.

Istorijos skyriuje—nepriklau
somybės vaizdai, matyti kiek 
kokiais metais ir kuriuos Lietu
vos plotus buvo užėmę anuome
tiniai priešai. Taip pat matome 
jaunus, už tėvynę (įėjusius gal
vas gimnazistus su uniforminė
mis kepurėmis ir lietuviškąją 
kariuomenę.

Išryškintos senovės lietuvių 
giminės ir pilys. Parodyta Min

daugo, Algirdo, Kęstučio ir Vy
tauto laikų Lietuva. Bene įdo
miausias puslapis vaizduojantis 
Vytauto laikų Lietuvą, kur ji'pA- 
vaizduola nuo Baltųjų iki Juo
dųjų marių. Sunkus lietuvių ke
lias į Sibirą išvestas ryškia spal
va, kur viršuj pavaizduotas Mu
ravjovas.

Geografijos srityje matyti 
Vilniaus, Kauno, Klaipėdos vaiz
dai, taip pat Panevėžio miesto 
planas, Lietuvos žemėlapis ir 
žemėlapis apskritimis.

Trečias albumas pradėtas Lie
tuvos gamta. Čia patalpinti ir 
gyvieji augalai: rasakėlis, žvir
blio kanape, klevas. Taip pat 
pavaizduotos paprasčiausios 
gamtos mašinos: šuliniai, per
kūnsargiai ir kt.

Gražus laisvos gamtas atvaiz
davimas pieštuku, dažais, visokį 
ornamentika, margučiai ir tau
tinių raštų pavyzdžiai.

Rankų darbuose pradžioje 
popieriaus lankstymas, paskui 
iškarpymas, išsiuvinčjimas 
“Kur bėga Šešupė, kur Nemu
nas teka” prasmė, praktiški ap
sivilkimo kasdieniniai rubai ir 
kaklaraiščiai.

Albumas baigiamas mokyklos 
lumzdelininkų, skudutininkų, 
tautiškų šokėjų ratelių, vaikų 
sporto švenčių ir vaidintojų pą- 
vcikslais-fotografijomis. Kartu 
su albumais siunčiamos ir'trys 
gana didelės dėželės, kuriose 
vaizdžiai atvaizduotas seklyčio
je lietuviškos vestuvės, Europos 
krepšinio meisterio rungtynės 
su lenkais Rygoje ir lielitv. že
mės ūkio padargai.

Taip kruopščiai ir aktualiai 
surinkta pasaulinei parodai me
džiaga apie lietuvišką pradžios 
mokyklos veiklą Lietuvoje kon-

I centruojąs! I-os mokyklos vedė
jo p. St. Janausko asmenyje. Su
rinkti aktualę medžiagą ir įsą
moninti mažuosius vaikučius 
vaizduoti visokius Lietuvos 
krašto vaizdus ir lietuvišką se
novę, nėra tai]) lengva.

Pradžios mokykla Nr. 1 turi 
8-nįs Jvpmplcklus, 1-6 skyriai ir 
2-jų komplektų rusų skyrių.

Mokykloj yra choras, savi ma
žieji muzikantai, darbo klasė, 
kur mokiniai paišo, lipdo iš mo
lio, atlieka visokius rankų dar
bus, belo, knygynas, chemine la
boratorija ir gružus įA hektaro 
išlygintas mokyklos kiemas.

Vaikučiai turi ir raudonojo 
kryžiaus ratelį, kuris daro susi
rašinėjimus per Raudonąjį Ki?5 
žiu su Amerikos mažaisiais. 
Amerikiečių vaikučiai atsiunčia 
didelius kiekius vaikų žaisliukų, 
laiškučių, fotografijų ir gyvųjų 
augalų albumėlius.

Lietuvos mažiukai siunčia at
gal amerikiečių vaikučiams pa
našaus turinio dalykėlius.

Artimiausiu laiku mokykloje 
bus įsteigtas muziejus, kur iš 
dabar atsiųstų amerikiečių vai
kų daiktai, paliekami atskiri 
egzemplioriai.

Detroit, Mich. — šiom dienom 
prie Automobilių Darbininkų 
unijos prisidėjo dar du lokalu!, 
kurie pradžioj buvo benueiną su 
demoralize tartum Martinu. Vię- 
nas jų yra lokalas 375, Pori Hu
ron, Mich., o kitas 260, Newark, 
N. J. Nei katras šių dviejų lokalų 
neturėjo delegatų Cleveland)) 
konvencijoj.

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES
• “U WILL LIKE US-

4030 S. Archer Ave., Chicago, III. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir ailgščiau.

4



Balandžio'18 d., 1939 m., No. 91. VILNIS Penktas puslapis.

POPIET

Town of Lake Žinios
Svarbus Pranešimas iš 
New City Furniture 
Krautuvės.

12:00—WBBM. The Goldbergs.
WAAF. The Symphonic Hour. 
WCFL. Music Makers.
WJJD. Current News.

12:15—WCFL. News Flashes.
12:30—WBBM. Road to Life.

WHFC. Man on the Street. 
WCFL. Meet the Folks.

12:45—WIND. Current News.
1:00—WAAF. News Report. 

WHFC. News.
WCFL. Man on the Street. 
WLS. School Time.

1:15—WLS. News.
1:30—WBBM. Man on the Street. 

WIND. Law of Life.
1:45—WAAF. Josephine Bell, songs. 

WBBM. Kitty Keene, Inc.
2:00—WBBM. The Editor's Daughter. 

WSBC. Rhythm Rambles. 
WGN. Songs that Sweethearts 

Sing.
WCBD. World News. 
WJJD. Two of a Kind. 

2:15—WBBM. Meet the Missus. 
WCBD. Piano Moods. 
WLS. Homemakers’ Hour. 

12:30—WCBD. Musical Matinee.
X-* WCFL. Light Opera Gems. 

2:45—WAAF. News and Weather.
WGN. The Lead-Off Man. 
WJJD. Berron's Orch. 
WCBD. Continental Revue. 
WAAF. John Perry, songs.

2:55—WGN. Baseball.
3:00—WENR. Club Matinee. 

WMAQ. Backstage Wife. 
WSBC. Polish Matinee.

3:15—WCFL. News Flashes.
3:30—WGES. Art for the People. 

WCFL. Concert Melodies.
3:45—WMAQ. Girl Alone.

WGES. Public Info. Bureau. 
4:00—WGES. World Reports.

WHFC. News.
WAAF. Piano Novelties. 
WENR. Carlton Hotel Orch. 
WIND. Current News.
WMAQ. Concert Miniature. 

4:30—WIND. Bob Atcher, Songs.
WENR. Swingtime Serenade.

4:45—WBBM. Tenth Inning.
WENR. Ruth Lyon, soprano. 

5:00—WCBD. Federal Housing. 
( WGN. Swing It.

WIND. Press News.
WENR. Don Winslow of the

. i. Navy.
- ‘ WBBM. Chicago Hour.

5:05—WCFL. Broadcast from Paris. 
5:15—WCBD. World News.

WJJD. Outlaws.
WCFL. ABC Safety Legion. 

5:30—WGES. Music Lovers.
WCBD. Piano Moods. 
WJJD. Sons of the Pioneers. 
WIND. Foundations of Democ. 
WCBD. Piano Moods.

5:45—WBBM. News.

Kaip jau žinoma, mes turime 
savo radio valandų ir yra skel
biama “Vilnies” špaltose radio 
kolumnoj. Bet šį kartų norime 
pranešti, kad šį antradienį turė
sime vieųų iš svarbiausių prog
ramos punktų. Bus žymus dai
nininkas St. Louis ir žymiausios 
žvaigždės iš “The Student Prin
ce”. LKM choro dainininkai, kų 
lik sugryžę iš Detroito, duos 
įdomų programų. Tad užsistaly- 
kite savo radio priimtuvų kaip 
8:30 vai. vakare, antradienį, ant 
stoties WSBC.

ŽINIOS IŠJLIETUVOS
Nužudė Dėl Turto.

Kurkliai. — Kurklių mies
telio gyventojas Kapčinskas 
Vaclovas pardavė savo na
mus Veronikai Šulskaitei. 
Šulskaitės nuosavybėn na
mai turėjo pereiti kovo 1 d.| 
Vasario 25 d. Šulskaitė atsi-į 
sakė nuo tarnybos pas Sla-j 
vinskienę Staškuniškių dva
re ir išvažiavo į Kurklius. 
Kol dar senasis savininkas 
neišsikraustė Šulskaitė apsi
gyveno pas draugę Rokaitę.

sisakė eisianti pas kleboną, 
bet išėjo ir ilgai negryžo. 
Pradėjus jieškoti jos lavoną 
rado Šventosios upėje, prie 
Deveikio malūno.

Areštuotas V. Kapčinskas 
ir Žukauskienė, bet jie kal
tais neprisipažysta. Policija 
sako, kad Šulskaitė pirmiau 
buvo prigirdyta vandens sta
tinėje ir tik paskui jos lavo
ną įmetė šventosios upėn.

Anglijoj išrasta būdas 
kepti duoną iš avižinių mil
tų. Tas svarbu Anglijai, nes

Tą pat vakarą šulskaitė pa- ją paliuosuoja nuo importa

vimo kviečių. Avižos Angli
joj dera gerai.

Avižinės duonos receptą 
suformulavo Techniška Wa
les Kolegija.

Sako, avižinių miltų duo
na veik niekuo nesiskiria 
nuo rusvos ruginės duonos. 
Įdomu tas, kad avižinė duo
na turi 28% kalorijų, kai 
kvietinė duona tik 25% kalo
rijų. Apart to, turi 7 nuošim
čius riebalų, kai kvietinė 
duona tik 1.7 nuošimčius; 
tris kartus daugiau kalkių ir | 
61% proteino, kai kvietinė 
duona turi tik 11% proteino.

BĖGA Iš ITALIJOS

Nice. — Varomi iš Italijos 62 
šeimos perėjo rubežių į Franci- 
jų. Viso apie 100 šeimų italai iš
varė. Kai kurie patys bėga iš Ita
lijos į Francijų.

FRANCO ATSTOVAS 
ATVYKSTA

Rurgos. — Fašistinio gen. 
Franco režimo, kurį ir J. V. pri
pažino, atstovas Amerikai pa
skirtas Juan Rodriguez.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

[VIETOS PRANEŠIMAI!
ROSELAND, ILL.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyni
mo kuopos narių susirinkimas jvyks 
seredoje, balandžio 19 d., 8:00 vai. va
karo, Darbininkų Svetainėje, 10413 
So. Michigan Ave. Visi nariai atsilan
kykite užsimokėti mėnesines duokles 
šiems metams. Taipgi yra kiti svar
būs reikalai nutarti.
(18-19) Fin. Rašt. J. Finikas.

I Pranešimai Iš Kitur I
BENLD, ILL.

LDS. 9-tas Apskritis rengia pra- 
I kalbų maršrutą jaunuolių reikalu. 
Kalbėtoja bus iš Chicagos Bertha 
Fultoniutė. Benlde prakalbos jvyks 
balandžio 21 d., 7-tą vai. vakaro, 
Prosp. Kliubo svetainėj. Kviečiame 
visus lietuvius atsilankyti. Skaitan
tieji “Vilnį” nepamirškite tos dienos 
ir užsikvieskite savo draugus ir pažįs
tamus atsilankyti. Daug naujų ir 
svarbių reikalų išgirsite. (18-19-20)

Senas vilnietis ir nuoširdus 
darbininkų judėjimo rėmėjas F. 
Demikis, buvo sunkiai susirgęs 
pradžioj šių metų. Turėjo sun
kių operacijų, kurių darė Dr. 
Biežis su kitu žymiu daktaru. 
Dabar F. Demikis randasi na
muose ir jau gali pavaikščioti. 
Jaučiasi gerai.

Nuo savęs linkiu F. Demikiui 
greitai pasveikti. Deinikiai turi 
savo grosernę ir bučernę, 5130 
Kostncr avė. Biznį veda sūnūs ir 
duktė.

Teko sustoti pas J. Lukoševi
čių, -1836 Pulaski rd. Jis turi če- 
verykų taisyfno dirbtuvę. Reikia 
pasakyti, kad labai gražiai įreng
ta. Jis turi specialį patyrimų tai
syti čeverykus. Kuomet jis už
deda puspadžius, tai neatrodo, 
kad čeverykai butų taisyti— 
gauni naujų porų čeverykų. Pa
tartina, kurie gyvenate arčiau, 
nunešti taisyti čeverykus.

—J. Paulus.

šeštadienį teko būti pas d. 
Gelbulų. Jam biznis sekasi la
bai gerai. Tik pastaruoju laiku 
serga, vaikučiai taipgi sirgo, sir
go ir Gelbutienč. Nuo savęs lin
kiu greito pasveikimo. Jau ne
kartų buvo pažymėta, kad drau
gai Gelbutai yra tvirti rėmėjai 
darbininkiško judėjimo. Tad ne
reikia pamiršti užeiti pas juos.

—J. P.

WCBD. Studio Program. 
WAAF. Tower Tunes. 
WJJD. Current News.
WCFL. Jack Kelly’s Orch.
WMAQ. “Whose World Is 

This?’’—kalba.
VAKARE

^Peoples Rakandų Bendrovės radio va
landa -šį vakarą, 7-tą valandą, iš 
WGES radio stoties. Dainuos visų Šv. 
Parapijos choras; Brightono Parko 
Parapijos choras ir kiti. Pasiklausy
kite.

6:00—WBBM. Sports Revue. 
WCFL. Rural Rhythms. 
WJJD. Suppertime Frolrc. 
WMAQ. Ennio Bolognini, Orch 
WCBD. Skurdland Trio. 
WENR. Easy Aces.

6:15—WGN. News.
WAAF. Riot in Rhythm. 
WCFL. Piano Recital. 
WMAQ. Vocal Varieties. 
WBBM. Hollywood Discoveries

6:30—WGN. Sports Review.
WCFL. Lynn Chalmers, songs. 
WBBM. Famous Actor’s Guild.

6:45—WMAQ. Right Thing To Do. 
WCFL. Sports Review.
WENR. News Report.

7:00—WBBM. "Big Town.” 
WHFC. Čekų Programas. 
WIND. "City of Tomorrow”. 
WCFL. News Flashes.

/ WGES. Lietuvių Programas.
7:15—WGN. Say It With Music. 

WLS. Magic Hour.
WIND. Vibra Harmony.
WCFL. Chic. Typogr. Union.

7:30—WBBM. "Tuesday Night 
Party”.

WIND. Law of Life.
WCFL. Radio Telephone Game 
WMAQ. For Men Only.

8:00—WBBM. "We, The People.” 
WCFL. Concert Gems.
WGN. Don’t You Believe It. 
WSBC. American Legion. 
WMAQ. Battle of the Sexes.

8:15—WCFL. Chic. Typogr. Union. 
WSBC. Continental Revue. 
WIND. Tommy Ott, Organ.

8:30—WMAQ. Fibber McGee.
WGN. News.
WIND. Law of Life.
WSBC. Lietuvių Programas.

8:45—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WIND. Jimmy Green’s Orch. 
WCFL. Franz and Fritz.

9:00—WENR. Lyon and Marlowe, 
piano.

. WMAQ. Bob Hope (Pepso-
dent).

WCFL. If I Had the Chance. 
9:15—WGN. Don Ramon’s Orch.

WENR. Smoke Dreams.
9:30—WBBM. Rubinoff, violin. 

WGN. The Northerners. 
WHFC. Lietuviu Programas. 
WMAQ. Uncle Ezra.
WENR. The Inside Story.
WCFL. Make Believe Dance. 

9:45—WIND. Current News.
WMAQ. Studebaker 

Champions.

Numirė F. C.
Baltunas

Balandžio (April) 17-lų, po 
operacijai, numirė F. C. Baltu
nas, gimęs Indiana Harbor, Ind. 
Jis gyveno 929 W. 33rd Place.

Paliko motinų ir seserį. Kūnas 
pašarvotas A. M. Phillips koply
čioje, 3307 Lituanica Avenue, 
tel. Yards 1908. Laidotuvės įvyks 
balandžio 20-lų dienų, 9:00 ryte, 
iš koplyčios į šv. Kazimiero Ka
pines. A. R.

Gavo Lekciją

David Terrill, kurį pernai po
licija sulaikė už greitų važiavi
mų, o paskui pasiuntė į automo
bilių vairavimo mokyklų, dabar 
patapo pats mokyklos instrukto
rium.

Evanstone tokia mada. Ku-
I riuos policija sulaiko už per- 
greitų važiavimų, arba neatsar
gų važiavimų, tai nubaudžia 
antradienių vakarais lankyli au
tomobilių ovairavimo mokyk
lų.

David Terrill gavęs lokių lek
cijų lapo instruktorium. Perei
tų antradienį jis davė kitiem nu
rodymus, kaip reikia vairuoti 
automobilių.

10:00—WBBM. Amos ‘n’ Andy.
WENR. News.
WGN. Russian Concert Orch.
WIND, švedų Programas.

10:15—WBBM. News.
WMAQ. News.
WGN. Dick Jurgen’s Orch.

10:30—WBBM. Wayne King’s Orch. 
WCFL. “The Life Program." 
WGN. Fredd Martin’s Orch.

11:00—WSBC. Midnitc Rambles.
WGN. Frankie Master’s Orch. 
WMAQ. Gene Krupa’s Orch. 
WENR. Music As You Like It. 

11:30—WHFC. Dance Music.
12:00—WENR. Emil Baffe’s Orch. 

WBBM. Pliners & Earls Orch. 
WGN. Schnickelgritz Band. 
WMAQ. Ace Brogode’s Orch. I 
WIND. The Nite Watch. I L

PEOPLES MFG. (0.
4179-83 Archer Avenue

Skelbia 24 rių Metų Sukaktuvių

IŠPARDAVIMA 
I 

čia siūlomi kainu mažumai nustebina kiekvienų pirkėjų!
KELETAS PAVYZDŽIŲ

p ■ ’ •
-’W 1939 m. pavasario mados

Gražiausi 1939 melų pavasa
rio mados miegamo kamba-

Šis pilnas lovos įrengimas, 
graži lova, springsinis mat
rosas, garantuoti Coil lovai 
springsai, viskas verta $30, 

Parsiduoda už

$17.95

Kidney Style Parlor setas, 
reguliariai verias $119, 
Išpardavimo kaina lik

$®9.5®

rio setai, verti $85, 
Parsiduoda po

$44.5©
$5.00 vertės 9x12 naujos mados klijonkės po................................................................ $2.95
$15.00 vertės, garantuoti matrosai po ..........—.. ........ .............    $6.95
$8.00 vertės garantuoti coil lovom springsai po ..............   $3.49
1939 melų mados Midget Radios po ............................................................................. $6.95
$60.00 vertės labai gražus parlor setai po .................................................................  $29.50
$5.00 vertės plieninės naujos mados lovos po............................  $2.95
$6.00 15-kių svarų valiniai matrosai po ........................................................................... $3.49
$20.00 vertės tvirtai padaryti 5-kių dalių Breakfast setai po...................................... $9.95

Šis vienas iš puikiausių Bre-

■' ■!

H . ♦ 1 ***

|| »•••“» “jwr* i

akfast setų vertas $35, 

Parsiduoda tik už

$18.95

Naujausias Chromium 5-kių 
dalių Breakfast setas, verias 

$45, per šį išpardavimų 
kaina sumažinta tik

$24.95

šis 1939 m. pavasario ma
dos virtuvei gesinis pečius, 
vertas $95, parsiduoda ūž

$54.5®

^Ę|||p

šis gražus 2-jų dalių parlor 1

S

Aukštos rūšies dubellavi

setas, vertas $65, dabar

Parsiduoda už

$32.5®

1939 m. mados, 6 kubiškų 
pėdų General Motors Frigi- 
daire, arba Westinghouse 
refrigi ra toriai, verti $200, 

Parsiduoda po

$147.5®

Studio Couches, verti $30,

Dabar po

$17.95

4179-93 ARCHER AVENUE

V. V. V. LIETUVIU MOTERŲ 
SĄRYŠIO POSĖDIS

Vidurvakarinių valstijų Lietuvių 
Moterų Sąryšio seno ir naujo komite
to posėdis jvyks balandžio 19 d.,8 vai., 
pas drg. A. Misčiukaitienę, 3119 So. 
Morgan St. Prašome visas nares daly
vauti ir laiku, nes turėsime rinkti 
naują valdybą.

Sekr. 3. Skeberdytė.

GRAND RAPIDS, MICH.
Lietuvių Laisvų Kapinių draugija 

rengia balių su dovanomis ketvirtad., 
balandžio 20 d., 7 vai. vakaro, po ant
rašu 1057 Hamilton Avenue. Pirma 
dovana $5, antra $3.00, trečia $2.00. 
Šokiams grieš Žilinsko orkestrą lietu
viškai ir angliškai. Bus skanių už
kandžių ir gėrimų. Visus lietuvius 
kviečiame atsilankyti ii- linksmai lai
ką praleisti. A. Warnas.

(18-19)

"RAISTAS"
Nepaprastai įdomi Apysaka

Parašyta Upton Sinclair’io

Tai apysaka, kur kalbama apie Chicagos lietu
vius. Ji kai žaibas nublizgėjo per visų civilizuotų pa
saulį ir iš karto padarė Upton Sinclair pasauliniai 
garsiu rašytojum.

“RAISTAS” yra išverstas į 28 kalbas ir platinasi 
su dideliu pasisekimu. Jis senai buvo išleistas ir lie
tuvių kalboje, bet lai buvo netobulas ir nepilnas ver
timas. Dabar “Raistų” išleido dienraštis “LAISVĖ”. 
Tai bus sutobulintas ir papildytas vertimas.

Knyga “Raistas” Yra iš 450 Puslapių. Kaina $1.
Kas pirks “Raistų prieš “Laisvės” suvažiavimų, 

iki balandžio 23 d., gaus už 75 et.

Užsakymus prašome siųsti užantrašuojant:

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St, Chicago, III.—Yards 7308-9

Kampas Richmond Gatvės.

Didi Nuolaida už Senus Daik

tus mainant ant naujų.

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI 

PRITAIKOMI

| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
s| Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijos

g Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th CL, Cicero •

TEL. CICERO 2109 j
6834 S. Western Avenue

Tek Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

U T E L, YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė. !

TEL. YARDS 4908 1

I LACHAWICZ
I ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tek Canal 2515 ir 2516

n Skyrius: 42 E. 108th SL 
Tek Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419

| I. J. ZOLP

1646 W. 46th SL
YARDS 0781

0782

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave. ■

TEL. LAFAYETTE 3572 <

5



šeštas puslapis. VILNIS Balandžio 18 d., 1939 m., No. 91.

IDS KONFERENCIJA NUSITARĖ 
GAUTI 400 NAUJŲ NARIŲ

Daug Žmonių Šalti
miero Parengime

Sekmadienį, Ashland Audito-

Svarbu Visiem
Taksų Mokėtojam

PRAŠYS CENTRO, KAD TŪLAM LAIKUI DUOTŲ 
APMOKAMĄ ORGANIZATORIŲ

rijoj, įvyko šaltimiero, lietuviš
kų radio programų leidėjo, “Šu- 
rum-Burmn.” Na, ir buvo šunim
burum. Tenka pažymėli, jog tai

Sekmadienį “Vilnies” svetai
nėje įvykusi LDS 2 Apskričio 
konferencija ne tik buvo skait
linga, bet pasižymėjo gerų tari
mų padarymu ir susimobiliza- 
viinu vajaus darbui.

Konferenciją atidarant pirmi
ninkas S. Juška pakvietė F. Abe- 
ką tarti kelis žodžius į delegatus 
LDS vajaus klausiniu. Jis nuro
dė, kad 2 Apskirlis apima penk
tą dalį viso Susivienijimo ir nuo 
jo labai daug priklausys 2,000 
naujų napių vajaus pasisekimas. 
Vajus baigsis su LDS penktu sei
mu, 1910 melais.

Mandatų komisija, Gizevičia 
ir kiti, darbavosi, tai ilgiau ne
laukiant -tuoj imtasi vardošau- 
kio.

Konferencijoj dalyvavo dele
gatai nuo 14-kos suaugusių kuo
pų ir nuo 5-kių jaunuolių kuo
pų. Viso 82 delegatai. Su apskri
čio komitetu konferencija susi
dėjo iš 87 sprendžiamais balsais 
dalyvių.

Konferencijos pirmininku iš
rinktas S. Juška, pagelbininku 
U. Nedvaraitė, sekretore J. Ske- 
berdytė.

Rezoliucijų komisija: F. Abe
kas, Bagdonas, Sclemontis, Juse- 
vičia ir M. Cook.

Pirmininkas raportavo, kad 
jis vizitavo daugelio kuopų su
sirinkimus. Kurias neatlankė, 
tai tą padarys vėliau. Jis pagyrė 
jaunuolių kuopas už gerą susi
rinkimų tvarką.

Sekretorė Skeberdytė rapor
tavo, kad buvo daug veikta per 
pereitą pusmetį, parašyta įvai
riais LDS reikalais 115 laiškų ir 
taip toliau.

Nuo Apskričio jaunimo tary
bos raportavo M. Savukailė. žy
mėjo, kad kuopos daug darbuo
jasi sporto srityje. Turi daug 
pasilinksminimo parengimų, o 
šiuo laiku imtasi ir apšyielos 
darbo, rengiant politiniais klau
simais diskusijas.

Raportą papildė A. Litvinas, 
pridėdamas, kad Sparks kuopa 
seniausia ir geriausia veikia. Ta- 
čiaus, jis žymėjo, gerai darbuo
jasi ir kitos jaunuolių kuopos.

Delegatų raportai apie kuopų 
veikimą buvo turiningi ir įvai
rus. Manau, kad platesnis rapor
tas teks talpinti kartu su proto
kolu, tai plačiau ir nerašysiu 
tuo reikalu.

Taipgi nerašau apie priimtas 
rezoliucijas ir veikimo bei va
jaus planą, nes tą matysite rezo
liucijose, kurios tilps “Vilnyje”.

ši konferencija pasjžyinėjo 
skaitlinga jaunimo delegacija. 
Jie proporcionaliai buvo gerai 
atstovauti. Ateityje turėtume rū
pintis, kad plačiau įtrauktume 
jaunimą į diskusijas ir abelnus 
Susivienijimo reikalų svarsty
mus.

Konferencija praėjo labai 
draugingoj ir konstruktyvėj 
nuolaikoj. Apskričio šeiminin
kės davė gerą pietam užkandį.

Prieš konferencijos pertrauką 
pietam, d. M. Savukaitė atsikrei
pė į delegatus darbininkų šven
tės pirmos gegužės klausimu ir 
paprašė aukų demonstracijos 
prirengimui.

Delegatai sumetė suvirš $13.
Sekama konferencija nutarta 

laikyti “Vilnies” svetainėje, nes 
čia visiem parankiausia.

>—Rep.

Kankliečiai 
Laimingai Sugryžo

Pirmadienį ryte dviem busais 
kankliečiai sugryžo iš Detroito, 
kur jie sekmadienį vaidino “Stu
dent Prince” operetę.

Visi parvažiavo. Publikos De
troite buvo daug. Niekad pirmiau 
į lietuvių parengimus liek žmo
nių nesueidavo.

Visi choristai, kaip ir pats mo
kytojas, entuziastiški apie kelio
nės pasisekimą.

Kazlauskas, žymus muzikan
tas. Jis dalyvaus vaidinime.

Dabar jie stropiai ruošiasi prie 
pakartojimo “Student Prince” 
operetės šį sekmadienį, balandžio 
23 d., 3 vai. po pietų, Sokol Hali, 
2313 So. Kedzie avė.

Iš Žagariečių 
Vakarėlio

Pereitą šeštadienį Žagariečių 
Kliubo įvyko pavasario atgiji
mo ir rožių šokiai, Mildos sve
tainėje, Bridgeporle. Publikos 
buvo daug, ypač gražaus jauni
mo buvo. Pas žagariečius yra ta 
ypatybė, kad pas juos visi sto
ja už vieną, vienas už visus. 
Skaitlingai lanko savo vakarė
lius ir juos gausiai paremia. Prie 
to, moka atsilankiusius paten
kinti 'savo nuoširdžiu atsineši- 
mu ir brolišku elgesiu. Kad ir 
šiame parengimėlyj, svečiai bu
vo vaišinami su gardžiais už
kandžiais ir geriausiu bravars- 
ku iš Švetpuolio pargabentu 
smilkstančiu alučiu, šokiuose 
dalyvauja visi ir dainininkų čia 
netrūksta. Nuolatos skam
ba liaudies dainelės, šį kartą ren
gėjos buvo E. Nasteckienė ir E. 
Ramašauskienė. F. Ambrozienė 
negalėjo veikli del susirgimo 
jos mamytės. Tvarka tikrai pa
vyzdinga. Darbininkai kaip prie 
baro, taip prie kilų darbų dir
ba gerai. Bet gal svarbiausiai, 
kad upas pas visus buvo pakilęs, 
draugiškumas tarp visų tikrai 
malonus. Visa svetainė kaip iš
eina šokti, tai taip atrodo kaip 
rožių darželis. Mat, įvairios gė
lės prie kiekvieno krutinės, o 
mergaičių gražiose čiuprynose 
prisegtos žydėjo.

šioj Žagariečių linksmybių 
puotoj laikas greičiau bčgo ir 
už patį žirgą. Tik pajutome, kad 
jau pirma valanda nakties.

—žagarietis.

rekordinis parengimas publikos 
daugumu.

Net iš Pittsburgho 36 žmonės 
atvažiavo busu. Juos vadovavo 
Charles Pikelis, buvo J. Giedris, 
J. Kazlauskas ir kiti.

Ir iš Waukegano atvažiavo bu
su. Mačiau Malelą. Buvo daug 
waukeganiečių. Kur čia juos vi
sus suminėsi.

Programas susidėjo iš dainų, 
veizdelio, kalbų ir tt. Galima jį 
pavadinti — šaltimiero radio 
grupės spektaklis.

Dailės žvilgsniu gražiausias 
dalykėlis buvo, tai Vytauto Bc- 
liajaus šokikų grupė. Tikrai kla
siškai keletą kavalkėlių išpildė. 
Geriausia išėjo duetas, tai paties 
Vytauto Beliajaus ir Grybiutės 
“Pamylėjau Vakar.”

Šokikai gražiais vaizdais iš
reiškė jaunos sielos meilės trau
kimą, ilgesį, varžymąsi, tai vėl 
iš visos krutinės lemiančią abie
jų pusių laimę.

Antras programų skanėsis, tai 
Al. Brazis ir Helen PeEiukaitė. 
Jie savo švelniais ir stipriais bal
sais smagino publiką. ,

Labai gražiai atsirekomenda- 
vo sutartinu ir harmoningu dai
navimu Lietuvių Jaunimo Kul
tūros Ratelis. Gaila, kad pačios 
Daratėlės Judzentavičienės ne
buvo. Ji tą dieną vadovavo Ke
nosha chorui vaidinti “Baudžia
vos Nuotakos.”

Kad nebūtų programų eigoj 
nuobodumo, lai “Bartkų šeimos 
Tėvas,” Bruno Brooks, visą lai
ką baikas darė ir tas palaikė pub
likos atydą į estradą.

Gražiai dainavo ir “Dainų Ai
dai.” Dainavo ir Šakar Makar 
choras publikai žinomu sutartin- 
gumu.

Programą vedė pats Šaltimie- 
ras. Jis iššaukė nęinažai tų biz
nierių, kuriuos garsina per savo 
programą prieš publiką pasiro
dymui.

Teko kalbėti su pačiu rengė
ju. Jis pilnai patenkintas pramo
gos pasisekimu. —Rep.

APIPLĖŠĖ LIGONINĘ

Sekmadienį anksti ryte trys 
plėšikai įsiveržė į Post Graduate 
ligoninę, 2400 S. Dearborn st. 
ir pririšo sargą prie krėslo. Ta
da jie įsiveržė į vaistinę ir pasi
grobė nemažai narkotikų. Pik
tadariai pasislėpė.

Ties Stony Island ir 93rd st., 
trokas suvažinėjo ir vietoj už
mušė 19 m. Miss Mary Gulach.

Lietuviai namų savininkai jau 
gaunate taksų bilas už 1938 me
tus. Mano užduotis yra pranešti 
visiems namų savininkams kaip 
galima legališkai reikalauti su
mažinimo savo taksų.

Man nėra svarbu, ar jus pri
imsite, ar almėsite mano patari
mą, vienok aš atlieku savo už
duotį, arba pareiškiu, kaip jus

Katrie už 1938 metų taksus 
esate pareiškę didelį neužsiganė- 
dinimą ir ypatiškai kilote prieš 
taksų mašiną, bet žinote, pavie
niai sunku prieiti prie geresnio 
rezultato. .Kad nesumažinti ne- 
užsiganėdinimą arba prieštara
vimą, aš duodu sekantį patari
mą: katras gavote taksų bilą 
galite mokėti ją su protestu. 
Protesto blankas apielinkės gy-

Simano Daukanto
Draugijos Veikla

Statybos Akstinimo 
Savaitė Į Medicinos Daktarai

Simano Daukanto Draugija 
rengiasi prie vasaros sezono vei
kimo, turės draugišką išvažiavi
mą.

Draugija turėjo mėnesinį su
sirinkimą balandžio 2, Chicagos

Majoras Kelly paskyrė komi
siją, kuri rūpinsis akstinti staty
bos darbus. Tiesioginiai tą darbą 
prižiūrėti komisijos pirmininku 
paskyrė Paul D. Angell, garbės 
pirmininku bus pats majoras.

Tarp gegužės 8 ir 13 bus Chi-

Dr.A.K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

KASDIENĄ 
4442 S. Western Avenue 

Nedėliomis pagal sutartį 
Phone Virginia 3316‘

kas paskaitė protokolą ir susira
šinėjimus—-laiškus.

Draugija turi keletą ligonių, 
apie juos raportą išklausė ir nu
tarė pašalpas išmokėti.

Apie Chicagos Lietuvių Audi
torijos perorganizavimo dalykus

mitingai, konferencijos, kad pa
drąsinti žmones imtis statybos 
darbų, drąsinti turinčius pinigų, 
kad darytų indėlius į statybos 
darbus.

Darbas imamas plačiai. Busią 
įjungtos visos statybos industri-

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
TeL Yards 3146

eina pirmyn, visos organizacijos, 
kurios turi goki bondsų, pasira
šė už įstaigos per bankrotą per-

Draugiško išvažiavimo komi
sijų IdĮIUUUVO, lull! IIUIZ.US * 1U 

venlojai ir mano klijenlai gau- m,duolus b švclld() dar. 
mln ..olli.: " . * ___site veltui.

Kada pasirengsite mokėti bi
lą, ateikitę į mano raštinę, 6322 
So. Western avė. Valandos yra 
pirmadieniais, trečiadieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 12 iki 8 vai. 
vakaro. Trečiadieniais, penkta
dieniais ir šeštadieniais, nuo 12 
iki 6 vai. vakaro. Atsineškite 
taksų bilą. Mano sekretorius iš
pildys ją veltui ir paaiškins jum 
rezultatą ypatiškai.

Kiekvienas namo savininkas 
turi pasirašyti ant blankos. Ma
no legališkas patarimas yra mo
kėt taksus su protestu. Organi
zacijos arba įvairus kliubai gali
te kreiptis su panašiais daly
kais prie manęs.

—Adv. Charles P. Kai.

Bridgeporto Bedar
bių Susirinkimas

PASMERKĖ FALŠYVŲ 
PINIGŲ MEISTRĄ

low Springs, III. Išvažiavimas 
įvyks birželio 18. Tikintai paga
minta su laimėjimais. Taipgi 
pranešė, kad nariam laiškai iš
siuntinėta, kad parengime daly
vautų. Daug narių pasižadėjo 
darbuotis, kad išvažiavimas bu
tų geras. Daug kas ir gerų dova
nų pažadėjo. Dovanas duoda pir
mininkas V’. Kriščiūnas, P. Bak-

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vale

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Fedcralės valdžios agentai

tą “kodą” ir vėliau surado gol
fo aikštėj pakastą skardinę su 
falšyvais pinigais.

Santikyj su tuo areštavo žy
mų falšyvų pinigų meistrą. By
la tęsėsi ilgai. Pagalios pereitos 
savaitės pabaigoj dalykas užsi
baigė. Teisėjas Woodward pa
smerkė Frank Parker du metu 
kalėjimai! ir $10,000 bausmės.

Pasmerktasis bylą apeliavo.

ir E. Nesteckienč. Draugjia ta
ria ačiū minėtiem nariam.

Taipgi draugija skiria gerą do
vaną pinigais.

Kurie draugai ir draugės ne
gavote laiškų, lai būtinai priduo-

nai yra reikalinga draugijos tech
niškai tvarkai.

Išvažiavimo surengimo komi
tetas susideda iš sekamų narių:

REAL ESTATE

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699 . •
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0465

Patraukiantis del dviejų šeimynų 
namas, po 6 kambarius ir maudyne 
kiekvienam, pentuotos sienos, arches, 
šonuose šviesos, fornesai, graži virtu
vė, garadžius, porčiai. Prie Caniff. 
$3,700. $600 ar mažiau įmokėti. 
Edelman, 1030 Lynn, Townsend 
7-4194. (20-22)

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
šeštadieni, balandžio (April) 15 
d., vakare, 1939 m., sulaukus 21 
metų amžiaus; gimus Dec. 17, 
1917, Cicero, Illinois. Paliko di
deliame nuliūdime savo myli
muosius ir mylinčius tėvą Joną, 
motiną Marijoną (po tėvais Ro- 
manauskaitę) 2 brolius, Juoza
pą ir Petrą ir jo moterį Inez ir 
jų dukterį Carol; krikšto mamę 
Oną (po tėvais Stonaitė) 
krikšto tėvą Rapolą Chapą; 2 
dėdes Felixą ir Pranciškų; pus
seserę Marijoną Kruptavičienę 
ir jos šeimą, ir daug pusseserių,

LABAI SVARBUS VISUOTINAS LIETUVIU 
KOMUNISTU SUSIRINK1MAS

Draugai partiečiai, prašome jus, kad šiandien, balandžio 
18 d., 8 vai. vakare, butumet visuotinam Chicagos lietuvių 
komunistų susirinkime, kuris įvyks “Vilnies” svetainėje.

Apart politinio klausimo, kuris labai svarbus ir bus disku- 
suotas susirinkime, turim pasitarti del gegužinės šventės pa-

pusbrolių ir giminių.
Kūnas pašarvotas randasi 

namuose 3218 W. Maypole Ave. 
Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
balandžio 19-tą d., 8:30 vai. ryto 
iš namų į Švento Mateušo para
pijos bažnyčią, kurioje bus ge
dulingos pamaldos už velionės 
sielą, o iš ten bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero Tautiškas Kapi
nes.

Visi A. A. Helen Janulis gi
minės, draugai ir pažystami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.—Nuliūdę lieka-

minėjimo; pasitarti apie ateinantį dienraščio dalininkų su- 
važavimą ir mus pikniką, kuris įvyks gegužes 28 d., Biru
tės Darže.

Mitingas prasidės 7:30 vai. vakare.
—Biuro Sekretorius.

me, , . ,Tėvas, Motina, Broliai, 
Dėdės, Krikštatėviai, 
Pusseserės ir Pusbroliai.

Laidotuvėse patarnauja gra- 
borius Antanas Petkuą. Tele
fonas Cicero 2109.

Illinois Workers Alliance 29 
lokalo susirinkimas įvyks šį an
tradienį, balandžio 18 d., 7:301 
vakare, “Vihlies” svetainėj.

Visi bedarbiai ir WPA darbi
ninkai esate kviečiami susirinki
me dalyvauti.'

Visi žinome, kad gręsia ir tos 
mažos pašalpos nuo mus atėmi
mas, jeigu nebus paskirta dau
giau šalpoms,pinigų. Skelbia, kad 
šalpos stotys užsidarys nuo ge
gužes pirmos, jeigu miestas iš 
kur nors negaus pinigų tam rei
kalui.

Tas klausimas mum svarbu. 
Turime visi būti organizuoti 'ir

Gelgaudą.
Priminima, kad naujų narių 

gavimo vajus prailginta. Todėl

buoti, gaunant naujų narių. Tas 
bus geriausia padaryti musų iš
važiavimo proga, birželio 18.

P. K., Sekretorius.

6 kambarių plytų bungalow. Sau
lei porčiai, apdengti porčiai. 3 mieg- 
ruimiai. Garadžius. Valandos 11-4. 
1528 N. Menard.

Franklin Parke lotas. $150.00; mo
kėti tik po $5 į mėnesį. Aukšta ir 
turtinga žemė, seni medžiai, akmenu
kų kelias. E. Franklin, 1142 S. Mi
chigan Ave. Phone. Wabash 1126.

' (17, 18, 19)

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

tų. Todėl visi bukite antradienį 
vakare bedarbių susirinkime.

Skyriaus Rast.

PAŠOVĖ TAVERNE

Lietuviu Auditorijos 
Sąskaitų Sprendimą 
Atidėjo

Pelningas 5-4 kambarių bungalow 
su garadžium už $6,500. Išlygos pri
einamos. 3215 N. Kilboum. Pensacola 
6574. (15-17-18)

NAMAS 2 aukštų po 5 kambarius; 
2 atskiri apšildymui įtaisai. Gara- 
džius. Prie 3507 Palmer St., arti St. 
Louis Avenue. Tel. Albany 5507.

(15-17-18)

Biznio Progos

Phone Yards 592'1
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rcz. 4910 S. Michigan Blvd.

Walter Goldbeck, 31 metų, 
susipešė su dviem broliais, Bcni- 
nato, 2721 S. Union, taverne. W. 
Goldbeck yra pašautas į petį ir 
randasi Mercy ligoninėje. Dee
ring policijos stoties policistai 
jieško Santo Bcninato, peštynių 
kaltininko.

Pirmadienį prie Referee Stre
eter turėjo įvykti sprendimas ad
vokatų sąskaitų ir kitų sąskaitų 
liečiančių Auditorijos dalykus.

Sąskaitų aulorizavimo klausi
mas porai dienų atidėtas iki pa
sitars su teisėju Holly, sprendu
siu Liet. Auditorijos perorgani
zavimo klausimą. —R.

Jaunas žmogus, su pardavęjo gabu
mu ir tėvų remiamas, gali likt dirb
tuvės partneriu. Įsteigta 1899. Maža 
kostumieriška marškinių dirbtuvė, 
pilnai įreigta. Didelis marškinių 
stakas. Savininkas serga. Įnešt apie 
$700. Kreipkitės po num. 2133 North 
Rockwell. 10-2.

MAISTO KRAUTUVĖ. Biznis ge
ras ir auga. Gvarantuojam geras įei- 
gas. Didelė nuolaida už cash. 6 me
tai nuo įsteigimo. Randasi Chicagos 
priemiesty j. Kam nors gera proga. 
Rašykit Box 328, Glen Ellyn, Illinois. 

(15-17-18)

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

DABAR RODOMA

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue]

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI

PAMOKOS
Anglų Kalbos 
Lietuvių Kalbos 
Pilietybės 
Knygvedystės 
Stenografijos

(Gregg Shorthand)
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 iš ryto iki 3 po pietų, ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakare

Amerikos Liet.
Mokykla

3106 So. Hąlsted St, Chicago, Ill.

Sergiejaus Eisensteino
Genijališkas Kūrinys

“Aleksandras Nevskis”
13-tojo šimtmečio Rusijos is

torija—‘‘Karas ant Ledo.”
Prokoficvo Simfonijos 

Orkestrą

SONOTONE
66 E. Van Buren, arti Wabash
25c iki 1 v .p., apart Sub. ir Ned.

JUODŽEMIS PARDAVIMUI
Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly

nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam bu
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip vieną bušelį, 
už pristatymą nemokėsite. Mes pri- 
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry- 

|to iki 10:30 vai. vakaro.
CHARLES GAVCUS 

6100 S. State Street, Chicago, IU.
Tel. Wentworth 7942 

(III-23—V-23)

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, Ill.
TEL. VICTORY 967n

Buick
IR

Pontiac

Tel. PROspect 1012

DR. S. JAKUBS
DENTISTAS

6322 S. Western Avenue 
CHICAGO. ILL.

Ofiso Valandos Pagal Sutartį

Phone: Yards 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue

(arti 47th Street) 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais > 

Seredoj pagal sutarti

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akintus 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
TeL Victory 4965

AGENTŪRA
Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 

Prieinamomis Kainomis.

MILDA AUTO SUES
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas 
Telefonas Victory 1696

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesah
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

6


	1939-04-18-ViInal-0001
	1939-04-18-ViInal-0002
	1939-04-18-ViInal-0003
	1939-04-18-ViInal-0004
	1939-04-18-ViInal-0005
	1939-04-18-ViInal-0006

